



SERVICIUL VAMAL AL REPUBLICII MOLDOVA
RAPORT PE PLANUL DE ACTIVITATE ANUL 2025

APROBAT:
Radu VRABIE,
Director al Serviciului Vamal

La 14.01.2026

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
1	2	3	5	7		8	9
Obiectivul nr. 1: Asigurarea mobilizării veniturilor, facilitarea comerțului internațional, îmbunătățirea mediului de afaceri și întărirea competitivității agenților economici							
Riscuri externe: Imprevizibilitatea deciziilor administrative în contextul geopolitic regional							

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogr m bugetar	Asistenț ă externă		
Procesului îndelungat de negociere a asistenței oferite de către partenerii externi Impedimente în implementarea legislației naționale a anumitor concepte din practica comunitară Interes redus de implicare și susținere din partea contribuabililor în implementarea metodelor și procedurilor noi de administrare vamală transpuse în noul Cod vamal 95/2021 și Regulamentul de aplicare acestuia 92/2023 Suspendarea activității, urmare a pandemiei/conflictelor armate regionale sau a altor circumstanțe similare. Tergiversarea implementării sistemelor informaționale vamale în sincronizarea cu sistemele informatice ale UE , în scopul realizării unui mediu complet informatizat/digitalizat, interconectat și interoperabil cu mediul vamal electronic. Atac cibernetic, deteriorarea informației Schimbări în aspect politic și ale mecanismului guvernamental Blocaje la posturile vamale de frontieră cu România în urma creșterii fluxului de camioane aflate în tranzit din Ucraina, prin prisma războiului declanșat în Ucraina Tergiversarea examinării și aprobării/adoptării proiectelor de acte normative care transpun cadrul legal comunitar Riscuri interne: Impedimente în absorbția asistenței externe Resurse limitate, inclusiv financiare Capacitate diminuată a sistemului informațional Deficiențe tehnice privind funcționarea sistemului informațional vamal Reticență față de schimbări și modernizări Imposibilitatea de a finaliza un proiect la timp / în limitele bugetului / conform specificațiilor Insuficiența evenimentelor de informare a mediului de afacerii pentru prezentarea beneficiilor simplificărilor vamale Tergiversarea avizării proiectelor de acte normative/legislative de către subdiviziunile implicate							
1.1. Crearea și ajustarea Sistemelor Informaționale vamale conform prevederilor Codului Vamal 95/2021	1.1.1. Elaborarea proiectului documentului de politici privind modernizarea și armonizarea sistemelor informaționale vamale în conformitate cu sistemele informatice ale UE	Trimestrul II	Proiect elaborat și prezentat Ministerului Finanțelor	Buget MF (subprogr m 05.02)		DDSI	Realizat A fost aprobat prin <u>Hotărârea Guvernului nr.655 din 08.10.2025</u> , publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.536-539 din 21.10.2025, art.698
	1.1.2. Demararea procesului de dezvoltare/implementare a sistemelor informaționale vamale în conformitate cu sistemele informatice ale UE	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem dezvoltat	Buget MF (subprogr m 05.02)	Asistenț ă externă (neacop erită)	DDSI	În curs de realizare Această acțiune va fi realizată după finalizarea elaborării Programului național privind modernizarea și armonizarea sistemelor informaționale vamale în conformitate cu sistemele informaționale ale

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Uniunii Europene pentru anii 2025-2030.
	1.1.3. Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind modalitățile tehnice pentru dezvoltarea, întreținerea și utilizarea sistemelor electronice destinate schimbului și stocării de informații în temeiul Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului	Trimestrul II	Proiect elaborat și prezentat Ministerului Finantelor	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI	Realizat A fost aprobat prin <u>Hotărârea Guvernului nr.655 din 08.10.2025</u> , publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.536-539 din 21.10.2025, art.698
	1.1.4. Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului în vederea transpunerii Deciziei de punere în aplicare (UE) 2023/2879 a Comisiei din 15 decembrie 2023 de stabilire a programului de lucru referitor la dezvoltarea și instalarea sistemelor electronice prevăzute în Codul vamal al Uniunii	Trimestrul II	Proiect elaborat și prezentat Ministerului Finantelor	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI	Realizat A fost aprobat prin <u>Hotărârea Guvernului nr.655 din 08.10.2025</u> , publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.536-539 din 21.10.2025, art.698
	1.1.5. Crearea sistemului electronic național privind Deciziile tarifare prealabile privind clasificarea mărfurilor emise de către SV (informațiilor tarifare obligatorii)	Trimestrul II	SIA/modul/subsistem Procedură aprobată	Buget MF (subprogram 05.02)		DVVCOM DDSI	În curs de realizare În curs de realizare Etapa de finalizare a elaborării modulului digital privind Sistemul de decizii ITO. Pregătirea de lansare în regim de pilotare. Soluția digitală, disponibilă pentru testare pe Portalul vamal Public al Serviciului Vamal http://10.0.4.72:8006/legal-person

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							În perioada 16 – 17 septembrie 2025, a fost organizat Atelierul de lucru organizat de TAIEEX, cu tematica „Practici internaționale privind procedura electronică de solicitare, examinare și emitere a deciziilor privind informațiile tarifare obligatorii” dedicat sporirii dezvoltării procedurii electronice privind solicitarea emiterii deciziilor cu privire la informațiile tarifare obligatorii (ITO). Elaborat și aprobat Ghidul administrativ privind procesul aferent informațiilor tarifare obligatorii (e-ITO).
	1.1.6. Implementarea în cadrul punctelor de trecere a frontierei de stat rutiere (5 PTF) a sistemului electronic de management al rîndurilor la traversarea frontierei de stat cu suportul și prin intermediul Programului Reforme Instituționale și Structurale în Moldova (MISRA)	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem dezvoltat	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DDSI DMSCV	Realizat Sistemul digital de traversare programată a frontierei – Border Queuing System (BQS), implementat de Serviciul Vamal al Republicii Moldova în regim pilot începând cu 30 ianuarie 2025. Începând cu data de 22 septembrie 2025, ora 08.00 până la data de 22 octombrie 2025, ora 20.00, se testează în cadrul postului vamal de frontieră Leușeni (PVFI,

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							rutier) Sistemul informațional de programare a rândurilor electronice la frontieră (în continuare – SIPREF), la ieșire din țară, pentru camioane cu sau fără marfă De la lansare au utilizat sistemul pentru traversarea frontierei pe sensul de ieșire din Republica Moldova, 7526 dintre care: 1994 transporturi cu mărfuri AEO; 1353 camioane fără marfă; 1207 camioane cu mărfuri; 1024 transport marfă perisabilă; 1167 transporturi în regim de tranzit internațional.
	1.1.7. Digitalizarea serviciilor pentru călători la declararea bunurilor care traversează peste frontiera vamală	Pe parcursul anului	servicii digitalizate	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI DOCVFC	Realizat Din 24 martie, persoanele fizice pot declara online bunurile recepționate prin trimiteri poștale internaționale, pentru care trebuie achitate drepturile de import. Este vorba despre coletele cu o valoare mai mare de 150 de euro, dar care nu depășesc 1.000 de euro. Noua soluție digitală, disponibilă pe Portalul Public al Serviciului Vamal (https://ecustoms.trade.gov.md/individual-person), va simplifica procesul de declarare, eliminând

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							necesitatea apelării la serviciile de brokeraj și a deplasării la birourile/posturile vamale.
	1.1.8 Dezvoltarea și ajustarea Sistemului informațional „Antifraudă"	Trimestrul II	SIA/modul/subsistem Implementat	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI DAC	Realizat Dezvoltarea și ajustarea Sistemului informațional „Antifraudă" au fost realizate. Modulele prevăzute au fost dezvoltate și implementate, iar sistemul este funcțional și utilizat în activitatea operațională. Ajustările efectuate asigură funcționarea coerentă a sistemului și corespund cerințelor operaționale identificate.
	1.1.9. Elaborarea conceptului privind crearea Ghișeului Unic Vamal (GUV) în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 2022/2399 de instituire privind stabilirea Ghișeului Unic al Uniunii Europene pentru vămi	Pe parcursul anului	Concept elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă (neacoperită)	DOCVFC DVV DDSI DAR DCJES	În curs de realizare În curs de realizare Acțiunea privind elaborarea conceptului de creare a Ghișeului Unic Vamal (GUV), în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 2022/2399, se află în curs de realizare. La etapa actuală, au fost identificate surse financiare în valoare de 250,0 mii lei pentru inițierea procedurii de achiziție a serviciilor de elaborare a studiului de fezabilitate, necesar pentru fundamentarea conceptului și dezvoltarea ulterioară a sistemului informațional GUV. Totodată,

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							dezvoltarea sistemului informatic pentru Ghișeul Unic Vamal este prevăzută în Programul național privind modernizarea și armonizarea sistemelor informaționale vamale în conformitate cu sistemele informaționale ale Uniunii Europene pentru anii 2025–2030, . aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 655 din 08.10.2025, cu termen de implementare în perioada 2026–2027
	1.1.10. Automatizarea vămuirii mărfurilor pentru a minimiza intervențiile manuale pentru procedurile de export și import	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem elaborat 100% din procedurile vamale digitalizate (export) 90% din procedurile vamale digitalizate (import)	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI DOCVFC DAR DVV BV	<u>În curs de realizare</u>
	1.1.11. Implementarea Sistemului de Decizii Vamale (SDV)	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem Implementat 8 cereri/autorizații din 17 implementate	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI DOCVFC DVV BV	<u>Realizat</u> În urma cooperării cu Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD), Serviciul Vamal a recepționat Actul de predare și confirmare a acceptării serviciilor prestate, prin care se confirmă modernizarea și îmbunătățirea Sistemului „Decizii Vamale”. Sistemul a fost aliniat integral la structura de date „Cereri și Autorizații”, conform specificațiilor Interfeței ale DG TAXUD ,

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Comisiei Europene. Această actualizare asigură compatibilitate deplină cu cerințele UE privind elementele de date. Actualizarea suportă: -schimbul fluent de date structurate cu sistemele relevante; -sporirea nivelului de automatizare a procesului decizional; -facilitarea integrării funcționale cu sistemele naționale NCTS-MD și ASYCUDAWorld-MD. Toate cele 8 tipuri de decizii vamale sunt funcționale și utilizează seturi de date actualizate conform standardelor europene. Printre care autorizațiile pentru statutul de destinatar și expeditor agreeat, utilizarea sigiliilor speciale, regimul de admitere temporară, garanția globală, inclusiv cu cuantum redus sau exonerare, precum și autorizația pentru statutul de destinatar agreeat în sensul TIR. În paralel, alte 9 decizii vamale au fost deja implementate în SDV și urmează să fie adaptate la

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							cerințele setului de elemente de date consolidate ale UE pentru a deveni operaționale. Acestea includ autorizații pentru funcționarea depozitelor temporare și antrepozitelor vamale, amânarea plăților, depunerea declarației simplificate, utilizarea regimurilor de perfecționare activă și pasivă, regimul de destinație finală, precum și simplificarea determinării valorii în vamă a mărfurilor.
	1.1.12. Dezvoltarea Sistemului Informațional EORI	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem Implementat	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă (neacoperită)	DDSI	În curs de realizare Conform Programului, Sistemul Informațional EORI va fi dezvoltat pe parcursul anului, în cadrul căruia se asigură implementarea și operarea Sistemului național de înregistrare și identificare a operatorilor economici (EORI-MD). Sistemul IT este pe deplin operațional, asigurând înregistrarea operatorilor economici și interoperabilitatea cu sistemul EOS al UE, evaluată prin teste tehnice de compatibilitate. Pentru implementarea și dezvoltarea sistemului au fost alocate resurse financiare din bugetul Ministerului Finanțelor (subprogram

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							05.02), iar pentru anumite componente se prevede asistență externă neacoperită. În perioada 2026–2027, sunt planificate investiții în valoare de 2.010.000 lei pentru menținerea funcționalității și pentru adaptarea sistemului la cerințele UE.
	1.1.13. Dezvoltarea sistemului de management al garanțiilor	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem dezvoltat	Buget MF (subprogram 05.02)		DVV DDSI	În curs de realizare În cadrul Programului de modernizare a sistemelor informaționale vamale, pe parcursul anului a fost demarată dezvoltarea sistemului de management al garanțiilor. În prezent, lucrările sunt în curs de realizare, conform obiectivelor stabilite în Program. Sistemul IT va fi pe deplin operațional și va permite monitorizarea mai multor indicatori-cheie de performanță, inclusiv numărul total de garanții emise, frecvența și valoarea garanțiilor utilizate, precum și numărul garanțiilor neutilizate într-o perioadă dată. Implementarea completă a sistemului este estimată pentru perioada 2026–2027, cu un buget alocat de 15.075.000 lei. Dezvoltarea și operarea sistemului se realizează sub coordonarea Serviciului

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Vamal, cu suportul DVV și al DDSI.
1.2. Punerea în aplicare a Noului sistem computerizat de tranzit (NCTS) și aderarea la Convenția privind un regim de tranzit comun	1.2.1. Finalizarea pregătirilor juridice și tehnice pentru aderarea țării la Convenția privind regimul de tranzit comun (CTC)	Trimestrul II	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DMSCV DCJES	Realizat Serviciul Vamal a inițiat procedura națională pentru aprobarea actului normativ de aderare la Convenția privind regimul de tranzit comun. În acest sens prin scrisoarea nr. 28/01-5236 din 18.04.2025 a fost remise pentru promovare în adresa Ministerului Finanțelor setul de documente pentru aderarea RM la Convenția privind regimul de tranzit comun, încheiată între Comunitatea Europeană și țările membre ale Asociației Europene a Liberului Schimb, la Interlaken la 20 mai 1987, intrată în vigoare la 01 ianuarie 1988. Respectiv prin scrisoarea Serviciului Vamal nr. 28/01-5239 din 18.04.2025 a fost remise pentru promovare în adresa Ministerului Finanțelor setul de aderarea RM la Convenția privind regimul de tranzit comun, încheiată între Comunitatea Europeană și țările membre ale Asociației Europene a Liberului Schimb, la Interlaken la 20 mai 1987,

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							intrată în vigoare la 01 ianuarie 1988. În acest sens, în cadrul ședinței Guvernului din 18 mai 2025, a fost aprobat setul de documente necesare pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind procedura de tranzit comun — încheiată între Comunitatea Europeană și statele membre ale Asociației Europene a Liberului Schimb (AELS) la Interlaken la 20 mai 1987 și intrată în vigoare la 1 ianuarie 1988. De asemenea, a fost aprobat setul de documente privind aderarea Republicii Moldova la Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri — încheiată, de asemenea, între Comunitatea Europeană și statele membre ale AELS la Interlaken la 20 mai 1987 și intrată în vigoare la 1 ianuarie 1988. <u>Legea nr. 169/2025</u> privind aderarea Republicii Moldova la Convenția privind un regim de tranzit comun, (<i>publicată la 10 iulie 2025 în Monitorul Oficial nr. 356–365, articolul 455</i>). <u>Legea nr. 168/2025</u> privind aderarea Republicii Moldova

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							la Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, (publicată la 5 iulie 2025 în Monitorul Oficial nr. 350–352, articolul 445) documente au fost adoptate în doua lecturi în ședința plenară a Parlamentului din 27.06.2025). Prin scrisorile Secretariatului General al Consiliului Uniunii Europene nr. LT 186/25 și LT 187/25 din 25 septembrie 2025, prin care Republica Moldova este invitată să adere la Convenția privind regimul de tranzit comun, precum și Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, începând cu 1 noiembrie a.c. Prin scrisoarea din partea Secretariatului General al Consiliului Uniunii Europene nr. SGS 25/03787 din 30 septembrie 2025, prin care se confirmă recepționarea, la data de 30 septembrie a.c., a instrumentelor de aderare ale Republicii Moldova la Convenția privind regimul de tranzit comun, precum și la Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri. În

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							consecință, Republica Moldova va adera la Convențiile sus-menționate începând cu 1 noiembrie a.c.
	1.2.2. Realizarea testelor de conformitate intru pregătirea Republicii Moldova privind schimbul de date în tranzit comun	Trimestrul II	Teste de conformitate realizate	Buget MF (subprogram 05.02)		DDSI	Realizat Au fost efectuate testele de conformitate pentru NCTS p%. Astfel, cu sprijinul dezvoltatorului programului, Serviciul Vamal a reușit să efectueze testul de conformitate Mod 1 și Modul 2. Modul 3, acesta a fost coordonat cu Comisia Europeană pentru a fi realizate pe aceeași platformă unde vor fi inițiate testele pentru faza 6 a sistemului. Ct Mode 2 pentru NCTS p6 urmează a fi finalizate în Septembrie-Octombrie 2025
	1.2.3. Dezvoltarea unui modul nou NCTS - analiza automată a riscurilor	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem dezvoltat	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă (neacoperită)	DAR DDSI	Realizat Modulul de analiză a riscurilor în tranzit a fost implementat. Ordinul nr. 158-O /2025 Cu privire la implementarea analizei de risc în Noul Sistem Computerizat de Tranzit
	1.2.4. Asigurarea informării sistematice a UE cu privire la lucrările în desfășurare la NCTS P5	Pe parcursul anului	Raport elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DDSI DMSCV	Realizat În perioada 18-20.02.2025 a avut loc vizita de premonitorizare a Comisiei Europene privind evaluarea gradului de pregătire a Republicii Moldova de aderare la Convenția privind

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							regimul de tranzit comun. Raportul Comisiei urmează a fi remis în adresa Serviciului Vamal. La 12.02.2025 a fost organizată sesiune online cu DG TAXUD/UNIT3 referitor la progresul implementării NCTS și inițierea testelor de conformitate. La 06.03.2025, participat la webinarul lunar organizat de Grupul coordonatorilor de tranzit pentru operațiuni tehnice NCTS, fiind raportat stadiul actual al implementării NCTS. Participarea la 09.04.2025 la cea de-a 198 sesiune a Grupului de lucru EU-CTC, cu raportarea de către Comitetul mixt a concluziilor misiunii de pre monitorizare în Republica Moldova. A fost recepționat Raportul de evaluare demarată și implementarea recomandărilor formulate în urma vizitei de pre monitorizare a Comisiei Europene privind evaluarea gradului de pregătire a Republicii Moldova de aderare la Convenția privind regimul de tranzit comun.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							La 29.04.2025 ședință on line cu echipa IT DG TAXUD în cadrul căreia a fost prezentat Raportul de progres privind realizarea testelor de conformitate MODE 1 și MODE 2. În perioada 25-26 iunie 2025 a avut loc a doua vizita a Misiunii de monitorizare desfășurate de experții Comisiei Europene și ai administrațiilor vamale din Austria, Republica Cehă, Olanda și Letonia privind evaluarea gradului de pregătire a Republicii Moldova de aderare la Convenția privind regimul de tranzit comun. În concluzie Echipa de evaluare a confirmat nivelul avansat de pregătire al autorităților din Republica Moldova, reflectând eforturile susținute ale echipei responsabile de implementare și cooperarea eficientă cu partenerii internaționali. Reprezentanții Comisiei Europene au remarcat progresele substanțiale realizate într-un termen scurt și angajamentul ferm al autorității vamale față de standardele europene. în perioada următoare.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Prin scrisorile Secretariatului General al Consiliului Uniunii Europene nr. LT 186/25 și LT 187/25 din 25 septembrie 2025, prin care Republica Moldova este invitată să adere la Convenția privind regimul de tranzit comun, precum și Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, începând cu 1 noiembrie a.c.
	1.2.5. Dezvoltarea unui modul nou NCTS - schimb de date cu UE referitor la tranzitul comun	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem dezvoltat	Buget MF (subprogram 05.02)			Realizat La 01.07.2024 a fost lansată implementarea Noului Sistem de tranzit compatibil cu cerințele funcționale ale Comisiei Europene pentru NCTS P5 pe o perioadă de tranziție de 3 luni de zile. La 01.10.2024 a fost finalizată perioada de migrare către NCTS, fiind obligatoriu pentru toți operatorii economici care utilizează regimul de tranzit pentru declarații de tranzit. În perioada februarie-martie 2025 au fost realizate testele de conformitate MODE 1 și MODE 2 pe platforma CTA cu raportarea săptămânală a rezultatelor testelor Echipei IT a DG TAXUD. În luna septembrie 2025, NCTS a fost actualizat la versiunea 6 opt-out.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							În luna octombrie 2025, au fost efectuate testele de conformitate pentru NCTS P6 sub monitorizarea DG TAXUD. La 01.11.2025, Republica Moldova a devenit membru a Convenției privind regimul de tranzit comun, NCTS fiind conectat cu succes la sistemul transeuropean de tranzit.
	1.2.6.Elaborarea proiectului de lege în vederea aderării la Convenția privind regimul de tranzit comun	Trimestrul IV	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DCJES	Realizat <u>Legea nr. 169/2025</u> privind aderarea Republicii Moldova la Convenția privind un regim de tranzit comun, (publicată la 10 iulie 2025 în Monitorul Oficial nr. 356–365, articolul 455). <u>Legea nr. 168/2025</u> privind aderarea Republicii Moldova la Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, (publicată la 5 iulie 2025 în Monitorul Oficial nr. 350–352, articolul 445) Prin scrisorile Secretariatului General al Consiliului Uniunii Europene nr. LT 186/25 și LT 187/25 din 25 septembrie 2025, prin care Republica Moldova este invitată să adere la Convenția privind regimul de tranzit comun, precum și Convenția privind

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, începând cu 1 noiembrie a.c.
1.3.Modernizarea și implementarea instrumentelor de facilitare a comerțului	1.3.1. Monitorizarea implementării Deciziei de recunoaștere reciprocă a operatorilor economici autorizați (AEO) cu statele membre UE	Pe parcursul anului	Rapoarte de evaluare elaborate Număr de agenți economici autorizați în creștere	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DMSCV	Realizat Date statistice pentru perioada de raportare a anului 2025 ianuarie -decembrie : - 156 de operatori economici dețin statutul de autorizație AEO valide, dintre care 54 au autorizații AEOS/AEOF care includ componenta securitate și siguranță, recunoscute în toate statele membre ale UE. În perioada de raportare : aplicare prin SI e AEO 24 de cereri din care : - 14 autorizații acordate, - 6 cereri - refuzate din motive de neconformare condițiilor, - 4 cereri în examinare. Conform planului de reevaluare AEO pentru anul 2025 au fost planificate 8 autorizații AEO pentru reevaluare criteriilor AEO, din care s-au confirmat criteriile a fi respectate la 4 titulari AEO, 2 titulari AEO cu autorizații suspendate, urmare a pornirii cauzelor penale, 2 titulari – în derulare procesul de reevaluare. În cadrul monitorizării continue a criteriilor AEO au fost retrase 6 autorizații AEO.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Măsurile de menținere și respectarea a Deciziei nr.1/2022: În contextul implementării angajamentelor asumate în cadrul Acordurilor internaționale de facilitare a comerțului, cât și a activităților de implementare continuă și monitorizare a Deciziei nr.1/2022 de recunoaștere reciprocă AEO cu UE a fost acceptat formularul de aplicare nr.34682/90395 de către Instrumentul de asistență tehnică și schimb de informații (TAIEX), privind compartimentul Series of events pe subiectul „Securitatea și siguranța lanțului logistic internațional de aprovizionare în contextul Programului Operator Economic autorizat”. În perioada ianuarie -martie au fost coordonate momentele organizatorice privind organizarea misiunii de experți din Italia în comun cu persoana de contact din cadrul Instrumentului de asistență tehnică și schimb de informații (TAIEX), DG NEAR, Comisia Europeană: s-au identificat 2 experți de la

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Agencia Vamală și Monopolurilor din Republica Italia, s-a stabilit agenda de studiu și vizita la 1 companie AEOF, misiunea a fost programată și a avut loc în perioada 24-28 martie 2025. Totodată cu suportul TAIEX a fost organizată și vizita de studiu în perioada 20-24.10.2025 pe tematica: „Securitatea și siguranța lanțului logistic internațional de aprovizionare în contextul Programului Operator Economic autorizat” în or. Florența, Agenția Vamală și Monopolurilor din Republica Italia. Scopul misiunilor cu experții UE a fost schimbul de experiență și cele mai bune practici de autorizare AEO S-a participat la atelierul de lucru organizat de Comitetul Fiscalitate și Vamă din cadrul Asociației Investitorilor din România în data de 5 martie 2025 cu scopul de a promova beneficiile AEO acordate în cadrul ARR UE-RM, simplificările acordate în baza statutului AEO. În perioada de raportare au fost efectuate 2 vizite de lucru la posturile vamale :

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							-Ociña (Feroviar), BV Nord în data de 16.09.2025, în contextul vizitei delegației din România pentru schimb de experiență pe domeniul controlului prin scanare; - Leușeni –Albița, în data de 10.09.2025 în contextul controlului coordonat și evaluarea avantajelor AEO a mărfurilor transportate pe pista separată . Activități OMV Participarea online la data de 5 februarie 2025 în luna pe Platforma Zoom în cadrul Grupului de Lucru „Expanding the concept of AEO to Free Zone stakeholders” organizat de către Organizația Mondială a Vămilelor. Participarea online la data de 05 martie 2024 în cadrul Grupului de lucru, promovarea programului AEO în Zonele Economice Libere, organizat de către Organizația Mondială a Vămilelor; Participarea online la data de 13 martie 2025 în cadrul celei de-a 7 Sesiuni din Seria de seminare web DHL Express Customs: „Navigarea reformelor vamale ale UE:

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							DHL Express View” organizat de către HUB DHL Bruxelles în comun cu Asha Menon, Vice President, DHL Express. Participarea la data de 09 Aprilie 2025 în cadrul Ședinței privind Mini Grupul de lucru pe domeniul Conceptului Programului AEO în Zonele Economice Libere organizat de către Organizația Mondială a Vămirilor; Participarea online în perioada 16-17.04.2025 în cadrul Ședinței SAFE Group Framework of Standards (FoS) and the Authorized Economic Operator (AEO) Programme organizată de către Organizația Mondială a Vămirilor; Participarea în perioada 05-08 mai 2025 online în limba engleză pe platforma ZOOM conform agendei în cadrul Sesiunilor 247/248 privind Comitetul Tehnic Permanent, privind Facilitarea Comerțului Internațional (Secțiunea Operator Economic Autorizat) organizate de către Organizația Mondială a Vămirilor.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Participarea fizică la E-Logi Fest Eveniment organizat de către GIZ în perioada 29.30.05. 2025 la Erevan Armenia (PPT Evoluția AEO Moldova elaborate și participare) Participarea online la Evenimentul organizat de OMC, Comitetul de Facilitare a Comerțului în perioada 04-05.06.2025 cu PPT privind Evoluția AEO, rMRA cu UE și Participarea în perioada <u>23-27.06.2025</u> în incinta Centrului de Instruire în cadrul Atelierul de lucru în domeniul comerțului electronic în cadrul Fazei II a Programului Global de Facilitare a Comerțului (GTPF) organizat cu sportul experților AEO și E-commerce din cadrul Organizației Mondiale a Vămirilor. Participarea la evenimentul organizat de ITC pe lângă OMC și ONU la Chișinău în perioada 30.06.2025 - 02.07.2025 în comun cu țările Asiei Centrale Tematica „Promovarea facilitării comerțului în Asia Centrală prin consolidarea

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							implementării Programului Operator Economic Autorizat (AEO) și a cooperării regionale”, organizat cu participarea delegațiilor din Republica Kazahstan, Republica Kîrgîză, Republica Tadjikistan, Republica Turkmenistan, Republica Uzbekistan și Republica Turcia. În cadrul evenimentului implementarea dezvoltarea Programului AEO din Moldova a fost prezentată. (5 PPT) Participarea online la data de 03.09.2025 în cadrul Atelierului de Lucru „Mecanismele de raportare a obstacolelor comerciale și recomandările sale privind modul de facilitare și îmbunătățire a raportării și soluționării reclamațiilor depuse”, de către Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD) în scopul sporirii nivelului de informare în domeniile raportate; Participarea online la data de 17.09.2025 în cadrul Grupului de Lucru a Programului AEO în Zonele Economice Libere organizat

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							de către Organizația Mondială a Vămirilor (OMV) în comun cu Organizația Mondială a Comerțului (OMC), elaborarea și prezentarea PPT în limba engleză privind prezentarea experienței Republicii Moldova conform agendei privind Programul Operator Economic Autorizat în Zonele Economice Libere în Republica Moldova; Participarea online la data de 23.09.2025 conform ordinului nr.296-p/i din 22.09.2025 în cadrul Atelierului de lucru virtual privind parteneriatul dintre Serviciul Vamal și mediul de afaceri, organizat de către Programul Global de Facilitare a Comerțului (Faza II), Secretariatul de Stat pentru Afaceri Economice (SECO) din Confederația Elvețiană; Participarea online la data de 30 septembrie 2025 în cadrul Atelierului de Instruire organizat de către Organizația Mondială a Vămirilor privind subiectul: „Vama își respectă angajamentul față de eficiență, securitate și prosperitate” organizat de Asha Menon Vicepreședinte,

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Afaceri de Reglementare Vamală DHL Express; Activități de organizare a vizitei de studiu în Italia pentru perioada 20.10-24.10.2025, coordonarea momentelor organizatorice cu experții din cadrul Agenției Vămirilor și Monopolurilor a Italiei și Misiunii TAIEX (Formular de aplicare TAIEX nr. 92176) privind subiectul „Securitatea și siguranța lanțului logistic internațional de aprovizionare în contextul Programului Operator Economic autorizat”, referitor la implementarea avantajelor și beneficiilor Deciziei nr.1/2022 din 01/11/2022 acordate pe principiul de reciprocitate cu Uniunea Europeană privind recunoașterea reciprocă a Programului Operatorilor Economici Autorizați (titulari AEOS/AEOF). S-a elaborat Proiect de Ordin comun cu ANSA și s-au inițiat proceduri de consultare cu alte subdiviziuni în conformitate u Circulara nr. 669-c din 05.09.2025 și s-a inițiat consultarea publică a proiectului Ordinului Comun

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							al Serviciului Vamal și Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor „privind implementarea măsurilor de cooperare pentru facilitarea exercitării avantajelor acordate Operatorilor Economici Autorizați (AEO)”. Scopul proiectului este de a crea condițiile necesare pentru exercitarea avantajelor acordate Operatorilor Economici Autorizați (AEO), promovării programului AEO, stimulării conformării voluntare a mediului de afaceri la cerințele legale, precum și consolidării parteneriatelor bazate pe încredere reciprocă între agenții economici și autoritățile statului, inclusiv prin stabilirea mecanismelor de colaborare eficientă între Serviciul Vamal și Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor. În cadrul proiectului comun „<i>Reforme comerciale pentru integrarea în UE: Consolidarea guvernanței și a</i>

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							sistemelor SPS în Republica Moldova” realizat cu suportul financiar al Agenției Suedeze pentru Dezvoltare și Cooperare Internațională (SIDA) și implementat de Alianța Globală pentru facilitarea comerțului (GATF), au avut loc ședințe consacrate cooperării între Serviciul Vamal și ANSA și elaborarea de mecanisme de valorificare a avantajelor AEOS/AEOF, ca rezultat a fost elaborate și aprobat de părți Ordinul Comun al Serviciului Vamal și Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr. 418/388 din 02.10.2025 „privind implementarea măsurilor de cooperare pentru facilitarea exercitării avantajelor acordate Operatorilor Economici Autorizați (AEO)” Scop realizat: acces și control prioritar în posturile vamale și de inspecție la frontieră pentru mărfurile operatorilor deținători de autorizații AEO (AEOS și AEOF), recunoscute

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							reciproc între Uniunea Europeană și Republica Moldova, reducând timpul de vămuire și accelerând procedurile de control, precum și fluidizând fluxurile comerciale;
	1.3.2. Creșterea numărului de titulari AEO	Pe parcursul anului	Nr. De operatori AEO în creștere	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DDSI	Realizat În perioada anului 2025 date statistice privind aplicarea la AEO prin SI e-AEO: - au fost depuse electronic 24 de cereri AEO, - din care au fost acordate 14 autorizații AEO, - 6 cereri - refuzate refuzate din motive de neconformare condițiilor, - 4 cereri în derulare procesele de acceptare și autorizare AEO. Titulari cu autorizații valide AEO - 156 de operatori economici, 5 autorizații AEO suspendate 44 autorizații AEO revocate. Tipurile de autorizații AEO: AEOC - 102 titulari; AEOS – 15 titulari AEOF – 39 titulari Ponderea declarațiilor vamale depuse de titularii AEO în perioada de raportare 2025 este de 20%, din totalul

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							declarațiilor vamale depuse per sistem, comparativ cu perioada anului 2024 - 18,8%, ce constituie o creștere de 0, 2% . 54 de titular AEOS/AEOF cu elemente de securitate și siguranță, sunt recunoscute în toate statele membre ale UE și primesc avantajele Deciziei nr.1/2022 de recunoaștere reciprocă AEO la traversarea frontierei de stat cu UE (România). Pe parcursul anului 2025 la nivel national s-a participat în diverse activități de instruire și promovare a facilităților AEO și accesul la simplificările prevăzute de Codul vamal: - S-a participat la atelierul de lucru organizat de Comitetul Fiscalitate și Vamă din cadrul Asociației Investitorilor din România în data de 5 martie 2025 cu scopul de a promova beneficiile AEO acordate în cadrul ARR UE-RM, simplificările acordate în baza statutului AEO; - S-a participat la <i>Instruirea pentru START UP</i> în perioada 11.12.2025, cu mediul de afaceri din or. Ialoveni, în cadrul căreia s-a prezentat

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							programul AEO și simplificările vamale. - În perioada 14.02.- 29.10 2025 au fost acordate funcționarilor vamali 21 de ore de instruire pe tematicile: Programul AEO, Proceduri simplificate în TRANZIT NCTS. La data de 03-07.11.2025 s-a participat la instruirea privind „ Consolidarea capacităților instituționale și operaționale a Serviciului Vamal prin dezvoltare profesională și aliniere la standardele UE” organizat de IFC, cu experții din cadrul Autorității vamale România. La data de 13.11.2025 s-a participat la a 11-a reuniune a Subcomitetului vamal Republica Moldova - Uniunea Europeană, în cadrul căruia au fost prezentate principalele realizări în domeniul AEO în contextul implementării Acordului de Asociere, pe dimensiunea vamală. -la data de 10.12.2025 s-a participat cu PPT la Centrul de Instruire cu tema : prezentarea Programului AEO și Softului SI E-AEO, consacrată funcționarilor vamali din cadrul Direcției

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							control ulterior și Birourilor vamale (secția control ulterior). S-au executat activități de actualizare a platformei: servicii.gov.md și date.md, cu informații referitor la aplicarea electronică prin SI e AEO la Programul AEO. S-a actualizat platforma de instruire la distanță E-learning, cu informații despre Programul AEO, SI e-AEO și beneficiile și simplificările AEO.
	1.3.3. Dezvoltarea mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu părțile CEFTA	Pe parcursul anului	Gradul de implementare a mecanismului de recunoaștere reciprocă	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DMSCV	Realizat S-a participat în perioada 27-28 ianuarie 2025 la Conferința Regională de Nivel Înalt privind Integrarea Economică Regională în or. Becici, Muntenegru, organizată cu suportul (GIZ) în cadrul Proiectului „Sprijin pentru integrarea economică regională”, cofinanțat de UE și Ministerul Federal German pentru Cooperare Economică și Dezvoltare BMZ) în comun cu Ministerul Afacerilor Europene din Muntenegru. S-a abordat următorii pași pentru îmbunătățirea în continuare a integrității și creșterii economice în regiunea CEFTA.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							În timpul Conferinței a fost împărtășită experiența Republicii Moldova în modernizarea, simplificarea și armonizarea procedurilor vamale în corespundere cu acquis-ul comunitar și cele mai bune standarde internaționale, dar și despre importanța parteneriatelor cu mediul de afaceri în contextul transformării digitale, pentru facilitarea comerțului internațional . A avut loc Grupul de Lucru privind „Sprijin pentru integrarea economică regională”. Discuțiile s-au axat pe consolidarea capacității autorităților vamale implicate în implementarea programelor naționale de Operatori Economici Autorizați și a Strategiei regionale de management al riscurilor în regiunea CEFTA, consolidarea cooperării cu autoritățile fitosanitare/veterinare pentru o mai bună înțelegere a cerințelor și standardelor în procesul de aliniere la acquis-ul comunitar, precum și pentru a conduce regiunea către integrarea deplină în piața unică a Uniunii Europene.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							-S-a Participat la data de 20 februarie 2025 în cadrul celei dea 16-a Reuniune a Comitetului pentru facilitarea comerțului, organizate de către Secretariatul CEFTA în comun cu GIZ privind examinarea Draftului Deciziei Nr.8/2024 de Recunoaștere a Programului AEO pentru securitate și siguranță AEOS. -S-a participat la data de 20 februarie 2025 și la cea dea 14-a Reuniune a Subcomitetului pentru măsuri netarifare și cea dea 16-a Reuniune a Comitetului pentru facilitarea comerțului, organizate de către Secretariatul CEFTA în comun cu GIZ privind Examinarea continuității Proiectului Seed +; S-a Participat online în cadrul celei de-a 29-a Reuniune a Subcomitetului pentru Vamă și Reguli de Origine a avut loc la Tirana pe 11 iunie 2025. La reuniune au participat reprezentanți din Albania, Bosnia și Herțegovina, Macedonia de Nord, Moldova, Muntenegru, Serbia și Kosovo, Secretariatul CEFTA și Comisia

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Europeană. Reuniunea a fost prezidată de dl Pajtim Melani, director general adjunct al Administrației Vamale Albaneze. S-a participat în cadrul celei de-a 15-a Reuniune a Subcomitetului pentru măsuri netarifare care a avut loc online pe 24 iunie 2025. La reuniune au participat reprezentanți din Albania, Bosnia și Herțegovina, Macedonia de Nord, Moldova, Muntenegru, Serbia și Kosovo, Secretariatul CEFTA. S-a participat online la data de 24 iunie 2025 în cadrul celei de-a 17-a Reuniune a Comitetului CEFTA pentru facilitarea comerțului. Participarea la data de 12.09.2025 la ședința organizată în comun cu MDED de către Secretariatul CEFTA privind implicarea activă continuă în cadrul Proiectului „Baze de date centrale CEFTA” (realizat de compania Finit Consulting) care include întreținerea și îmbunătățirile Pachetului de Transparență CEFTA și ale Portalului Statistic cu adăugarea planificată a bazei

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							de date a Sistemului de Informații al Pieței Interne (IMI), îmbunătățiri suplimentare ale bazei de date AEO cu includerea listei AEOC din RM. Participarea fizic și online în perioada 23-24.09.2025 în cadrul Ședinței regionale „RegioTrade privind Promovarea Programelor Operatorilor Economici Autorizați (AEO)” care a avut loc în Macedonia de Nord, Skopje. Scopul participării a constatat în identificarea nevoilor și provocărilor naționale actuale legate de implementarea practică a Deciziei 1/2025 privind modificarea Deciziei nr. 8/2024 privind recunoașterea programelor AEO, adoptată de Comitetul mixt CEFTA la 6 martie 2025. S-a participat online la data de 28.10.2025 în cadrul celei dea 30 Ședințe privind Subcomitetul CEFTA și Reguli de origine, organizat de către Secretariatul CEFTA în comun cu Autoritatea vamală din Albania. În cadrul Subcomitetului au fost prezentate de către țările membre CEFTA ultimele

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							realizări pe domeniul AEO, analiza de risc, e-Commerce, TRS, SEED+ (PPT draft project), Import Control System (ICS2), inclusiv prioritățile Grupului de Lucru pe anul 2026. - S-a participat online la data de 03.12.2025 conform ordinului nr.404-p/i din 28.11.2025 în cadrul Conferinței Regionale „CEFTA WEEK 2025” organizate de către Secretariatul CEFTA în comun cu Autoritatea vamală din or. Pristina, Kosovo. Obiectiv principal a constat în transpunerea angajamentelor CEFTA, privind evaluarea progreselor și conturarea direcțiilor viitoare de cooperare în domenii esențiale, precum, facilitarea comerțului și modernizarea vămilor, dezvoltarea sistemelor comerciale digitale și a comerțului electronic, protecția consumatorilor, și asigurarea implementării noului Plan Comun de Acțiune privind Piața Regională pentru perioada 2025-2028.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
	1.3.4. Dezvoltarea procedurilor simplificate (destinatar agreat/expeditor agreat, sigilii proprii, procedura declarației simplificate,)	Pe parcursul anului	Proceduri vamale simplificate implementate; Număr de agenți economici și beneficiari de simplificări în creștere;	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DVV DDSI	Realizat În urma cooperării cu Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD), Serviciul Vamal a recepționat Actul de predare și confirmare a acceptării serviciilor prestate, prin care se confirmă modernizarea și îmbunătățirea Sistemului „Decizii Vamale”. Sistemul a fost aliniat integral la structura de date „Cereri și Autorizații”, conform Specificațiilor Interfeței ale DG TAXUD , Comisiei Europene. Această actualizare asigură compatibilitate deplină cu cerințele UE privind elementele de date. Actualizarea suportă: -schimbul fluent de date structurate cu sistemele relevante; -sporirea nivelului de automatizare a procesului decizional; -facilitarea integrării funcționale cu sistemele naționale NCTS-MD și ASYCUDAWorld-MD. Toate cele 8 tipuri de decizii vamale sunt funcționale și utilizează seturi de date actualizate conform standardelor europene. Printre

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							care autorizațiile pentru statutul de destinatar și expeditor agreeat, utilizarea sigiliilor speciale, regimul de admitere temporară, garanția globală, inclusiv cu cuantum redus sau exonerare, precum și autorizația pentru statutul de destinatar agreeat în sensul TIR. (NCTS). În paralel, alte 9 decizii vamale au fost deja implementate în SDV și urmează să fie adaptate la cerințele setului de elemente de date consolidate ale UE pentru a deveni operaționale. Acestea includ autorizații pentru funcționarea depozitelor temporare și antrepozitelor vamale, amânarea plăților, depunerea declarației simplificate, utilizarea regimurilor de perfecționare activă și pasivă, regimul de destinație finală, precum și simplificarea determinării valorii în vamă a mărfurilor.
	1.3.5. Extinderea numărului de companii care beneficiază de proceduri simplificate de certificare a originii „Exportator aprobat”	Pe parcursul anului	Numărul de companii deținătoare a statutului de „Exportator aprobat”	Buget MF (subprogram 05.02)		DVVCOM	Realizat Pe parcursul trimestrului IV al anului 2025, au fost înregistrate 2 cereri de acordare a statutului de exportator aprobat și au fost

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							eliberate 2 certificate de Exportator Aprobat. La moment 87 de exportatori dețin statutul de Exportator Aprobat.
	1.3.6. Digitalizarea procesului de emitere a dovezii de origine	Trimestrul II	Procedura de emitere aprobată Proces digitalizat și implementat	Buget MF (subprogram 05.02)		DVVC OM DDSI	Realizat A fost aprobat Ordinul directorului Serviciului Vamal nr. 209-O din 27.05.2025 <i>Cu privire la lansarea pe mediul de producție a versiunii modernizate a modulului SICOM din SI „ASYCUDA World”</i> Astfel începând cu 02.06.2025 a fost lansat pe mediul de producție versiunea modernizată a modulului SICOM din SI „ASYCUDA World”, cu închiderea accesului la versiunea anterioară pentru crearea de certificate de origine preferențială noi Astfel a fost digitalizat procesul de eliberare a certificatelor de origine preferențială a mărfurilor, iar operatorii economici solicita certificatul de origine preferențială a mărfurilor exclusiv electronic, fără hârtie și fără pierdere de timp, într-un proces rapid și transparent.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
1.4. Implementarea instrumentelor de cooperare în domeniul managementului frontierelor de stat cu țările limitrofe	1.4.1. Implementarea și aplicarea cu partea română a controlului comun (coordonat) la alte posturi vamale amplasate pe frontiera moldo-română, în baza principiilor „o singură oprire”	Pe parcursul anului	Nr.de posturi vamale cu control comun (coordonat) implementat și aplicat	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVF C DMSCV	Realizat A fost prelungit Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind controlul coordonat pe teritoriul României în punctul de trecere a frontierei de stat Leușeni (Republica Moldova)- Albița (Romania) rutier, pe sensul intrare în Romania. La 23 mai 2025 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind controlul coordonat pe teritoriul României în punctul de trecere a frontierei de stat Giurgiulești (Republica Moldova) - Galați (România) rutier, pe sensul de intrare în România, încheiat la București la 20 noiembrie 2024. La data de 28.05.2025 Guvernul Republicii Moldova a aprobat inițierea negocierilor și semnarea Protocolului de amendare a Acordului cu România privind punctele de trecere a frontierei de stat. Documentul prevede crearea unui nou punct de trecere a frontierei, care va reduce timpul de așteptare pentru cetățeni și va facilita traversarea mai rapidă a

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							frontierei moldo-române. Totodată, va îmbunătăți circulația mărfurilor, oferind transportatorilor o rută alternativă. Astfel, se vor înregistra costuri mai mici de transport, iar, pe termen lung, consumatorii vor beneficia de prețuri mai accesibile. Începând cu 24 august 2025, Republica Moldova și România aplica, în comun, procedura de control coordonat la Punctul de Trecere a Frontierei Giurgiulești–Galați, pe sensul de intrare în România. Această schimbare aduce o simplificare majoră a proceselor: controalele vamale și de frontieră nu vor mai fi efectuate la ieșirea din Republica Moldova, ci doar la intrarea în România, pe teritoriul acestui stat. Prin scrisoarea Cancelarei de Stat nr. 18-69-9839 din 19.09.2025 a fost recepționat pentru avizarea instrinstituțională PHG cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							România privind controlul coordonat pe teritoriul României pe sensul de intrare, și pe teritoriul Republicii Moldova, pe sensul de ieșire, în punctele rutiere de trecere a frontierei de stat Sculeni (Republica Moldova) - Sculeni (România) și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia. Prin scrisoarea Cancelarei de Stat nr. 18-69-9853 din 22.09.2025 a fost recepționat pentru avizarea instrinstituțională PHG pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind controlul coordonat pe teritoriul Republicii Moldova, pe ambele sensuri, în punctul rutier de trecere a frontierei de stat Lipcani (Republica Moldova) - Rădăuți - Prut (România) și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia. La data de 01.10.2025 a fost semnat Acordul între Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind controlul coordonat pe

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							teritoriul României în punctul feroviar de trecere a frontierei de stat Cantemir (Republica Moldova) – Fălciu (România).
	1.4.2. Extinderea controlului în comun al persoanelor, al mijloacelor de transport și al mărfurilor în punctele de trecere a frontierei de stat moldo-ucrainene	Pe parcursul anului	Creșterea numărului posturilor vamale cu control comun la frontiera MD-UA	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DMSCV	În curs de realizare Protocolul între Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova, Serviciul Vamal de pe lângă Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova și Administrația Serviciului Grăniceresc de Stat al Ucrainei, Serviciul Fiscal de Stat al Ucrainei privind organizarea controlului în comun în punctul comun de trecere pentru trafic feroviar Basarabeasca-Serpniovo-1 pe teritoriul Republicii Moldova”.
1.5. Modernizarea infrastructurii punctelor de trecere a frontierei de stat (prin Programul „Mecanismul pentru interconectarea Europei)	1.5.1. Întreprinderea măsurilor pentru îmbunătățirea infrastructurii punctelor de trecere a frontierei de stat (Ungheni (MD) - Ungheni (RO), Leușeni (MD) – Albița (RO) și Giurgiulești (MD) – Galați (RO), inclusiv: - piste pentru AEO -zona de control vamal Giurgiulești	Pe parcursul anului	Lucrări demarate conform proiectelor aprobate la Posturile vamale; Leușeni Albița; Giurgiulești-Galați Lucrări inițate privind Ungheni-Ungheni	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă 305618 .0 mii lei	Echipa de proiect DMSCV	În curs de realizare Serviciul Vamal este responsabil de realizarea următoarelor activități: Modernizarea PV Leușeni-7 469 928,91 euro. (CEF –Grant:50%, BIRD – Împrumut :50%) Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sectorului marfar, inclusiv si procurarea si instalarea Echipamentelor fixe: Scaner și cântar. Astfel, urmează a fi realizata:

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							-Etapa 1, reabilitarea secției marfare intrare în țară, Instalarea echipamentului pentru scannerul staționar, Construcția /reconstrucția stației de epurare a apelor uzate existente, -Etapa 2- construcția secției marfare ieșire din țară, precum și Servicii de supraveghere. <i>Procurarea si montarea echipamentului de cântărire a camioanelor – Acest echipament va fi inclus in caietul de sarcini pentru executarea lucrărilor.</i> <i>Procurarea si montarea echipamentului de scanare X-ray – Setul de documente este în curs de elaborare si urmează a fi înaintat către Banca Mondiala pentru aprobare.</i> <i>Proiectarea și executarea lucrărilor pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sectorului marfar- elaborarea setului RFP în curs de realizare. Termenul de prezentare a setului de documente completat, către echipa BM pentru coordonare - 24.11.2025</i> PV Giurgiuilești, inclusiv Zona de control vamal – 4 251

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							300,00 euro, dintre care CEF: -2 103 650,00euro; Banca Mondiala 2 147 650,00 euro, și cuprinde următoarele pachete de activități: <i>Elaborarea conceptului de parcare inteligentă</i> - în curs de realizare elaborarea caietului de sarcini, ce prevede înregistrarea electronică a camioanelor, prioritizării camioanelor, fluidizarea traficului de camioane, sistem de ghidare automatizata, aplicație pentru șoferi, conexiune cu sistemele electronice ale autorităților relevante RM-RO. TOR a fost elaborat si prezentat către BM pentru coordonare. Unele comentarii si ajustări au fost propuse. Urmează includerea acestora și ulterioara încărcare a documentului în STEP. <i>Publicarea solicitării de prezentare a interesului se planifică la sfârșit de noiembrie 2025.</i> <i>Lucrări pentru extinderea zonei existente de control vamal.</i> Proiectul de execuție a fost ajustat. Procedura de achiziție a lucrărilor este în curs de desfășurare, și anume evaluarea celor 2 oferte prezentate la data de 02

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Octombrie 2025 (1 oferta-20430412,02 MDL, 2-oferta-16500108,99 MDL). Comitetul de evaluare a solicitat completarea suplimentara o ofertelor prezentate cu documente justificative. Termenul de prezentare documentelor suplimentare a fost 14.11.2025. <i>Termenul de informare privind atribuirea contractului-30 noiembrie 2025.</i> Lucrările ce urmează a fi realizate prevăd betonarea platformei-0,65ha, construcția blocurilor sanitare si a sistemului de utilități(apă și canalizare), construcția fântânii arteziene și a stației de epurare a apelor uzate, sistem de evacuare a apelor pluviale, sistem electric, procurarea generatorului, marcarea si semnalizarea ZCV, Procurarea si montarea echipamentului de cântărire a camioanelor . Procedura de licitație pentru achiziționarea serviciilor de supraveghere tehnică a fost lansată. Două companii si-au prezentat interesul pentru serviciile licitate. În urma evaluării efectuate companiei

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							clasate pe locul I i-a fost expediată invitația de prezentare a ofertei tehnice si financiare. Termenul de depunere 02.06.2025. Oferta financiara a depășit considerabil bugetul estimat, iar al 2-lea candidat a refuzat interesul de participare. Astfel o noua licitație a fost lansata si un singur interes de participare a fost prezentat. Este in curs de desfășurare evaluarea ofertei tehnice si financiare prezentate la data de 13.11.2025. <i>Procurarea si montarea echipamentului de scanare X-ray, Procurarea si montarea echipamentului de scanare X-ray pentru bagaje, Procurarea si montarea panourilor informaționale electronice (13 buc.) Procurarea echipamentului de încărcare/descărcare .</i> <i>Pentru proiectul respectiv a fost solicitata extinderea termenului de implementare a proiectului până la 30.11.2027.</i> PV Ungheni -2 921 572,00 Euro (CEF –Grant:50%, BIRD – Împrumut :50%)

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Toata infrastructura pe partea moldoveneasca, inclusiv si construcția postului vamal, urma a fi construită de Administrația de Stat a Drumurilor. A fost aprobata executarea infrastructurii vamale unice pe partea României. Totodată partea română este responsabila doar de executarea infrastructurii rutiere și trasarea sistemului de utilități. Amplasamentul cu schema tehnologică de realizare a fost aprobata. Partea de infrastructura vamala ce include, clădire administrativa, clădire pentru controlul aprofundat, ghișee de control, boxe, copertine etc urmează a fi realizate de partea moldoveneasca ca construcții modulare.(realocabile). Cine se face responsabil de executarea acestora si care ar fi modalitatea de realizare nu a fost stabilit. Serviciul vamal este responsabil de următoarele activități: <i>Procurarea si montarea echipamentului de scanare X-ray –</i>

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							<i>Procurarea si montarea sistemului de control video pentru citirea plăcuțelor de înmatriculare –</i> Echipamentul respectiv nu poate fi procurat de RM si instalat pe teritoriul unui alt stat, deoarece nu pot fi efectuate investiții capitale pe teritoriul altui stat. Procurarea unui echipament mobil ar fi soluția, dar aceasta trebuie de negociat cu CINEA, deoarece CINEA nu acoperă cheltuieli pentru echipamentele mobile. CEF 2 Dezvoltarea infrastructurii secției marfare la Punctul de Trecere a Frontierei Giurgiulești-Galați (CEF2) cu un buget aprobat de 3 999 400.00 euro,: -1 999 700,00 euro finanțare CEF, în cadrul programului ”Mecanismul pentru Interconectarea Europei”, conform Contractului de Grant nr. 101175830 — 23-EU-TG-RO-MD-UA GGR BCP; - 1 999 700,00 euro –Parte de cofinanțare neacoperita. Studiul de Fezabilitate a fost realizat.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
	1.5.2. Identificarea, negocierea și implementarea proiectelor de asistență tehnică pentru consolidarea capacităților instituționale ale Serviciului Vamal	Pe parcursul anului	Număr de proiecte în implementate, Gradul de implementare al proiectelor	Buget MF (subprogram 05.02)		DMSCV	Realizat Sunt în derulare 55 de proiecte de asistență financiară și tehnică, reflectând sprijinul constant al comunității internaționale pentru modernizarea Serviciului Vamal
	1.5.3. Dezvoltarea infrastructurii vamale la punctele de trecere a frontierei de stat, inclusiv piste pentru AEO	Pe parcursul anului	Infrastructura vamală dezvoltată și modernizată în cadrul Posturilor vamale la frontiera MD-RO-UA	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă 305618 .0 mii lei	DOCVFC DSM DMSCV	În curs de realizare Serviciul Vamal este responsabil de realizarea următoarelor activități: Modernizarea PV Leușeni -7 469 928,91 euro. (CEF –Grant:50%, BIRD – Împrumut :50%) Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sectorului marfar, inclusiv si procurarea si instalarea Echipamentelor fixe: Scanner și cântar. Astfel, urmează a fi realizata: -Etapa 1, reabilitarea secției marfare intrare în țară, Instalarea echipamentului pentru scannerul staționar, Construcția /reconstrucția stației de epurare a apelor uzate existente, -Etapa 2- construcția secției marfare ieșire din țară, precum și Servicii de supraveghere. <i>Procurarea si montarea echipamentului de cântărire a camioanelor – Acest</i>

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							echipament va fi inclus în caietul de sarcini pentru executarea lucrărilor. <i>Procurarea și montarea echipamentului de scanare X-ray</i> – Setul de documente este în curs de elaborare și urmează a fi înaintat către Banca Mondială pentru aprobare. <i>Proiectarea și executarea lucrărilor pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sectorului marfar</i>- elaborarea setului RFP în curs de realizare. <i>Termenul de prezentare a setului de documente completat, către echipa BM pentru coordonare</i> - 24.11.2025 PV Giurgiu-lești, inclusiv Zona de control vamal – 4 251 300,00 euro, dintre care CEF: -2 103 650,00euro; Banca Mondială 2 147 650,00 euro, și cuprinde următoarele pachete de activități: <i>Elaborarea conceptului de parcare inteligentă</i> - în curs de realizare elaborarea caietului de sarcini, ce prevede înregistrarea electronică a camioanelor, prioritizării camioanelor, fluidizarea traficului de camioane, sistem

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							de ghidare automatizată, aplicație pentru șoferi, conexiune cu sistemele electronice ale autorităților relevante RM-RO. TOR a fost elaborat și prezentat către BM pentru coordonare. Unele comentarii și ajustări au fost propuse. Urmează includerea acestora și ulterioara încărcare a documentului în STEP. <i>Publicarea solicitării de prezentare a interesului se planifică la sfârșit de noiembrie 2025.</i> <i>Lucrări pentru extinderea zonei existente de control vamal.</i> Proiectul de execuție a fost ajustat. Procedura de achiziție a lucrărilor este în curs de desfășurare, și anume evaluarea celor 2 oferte prezentate la data de 02 Octombrie 2025 (1 oferta-20430412,02 MDL, 2-oferta-16500108,99 MDL). Comitetul de evaluare a solicitat completarea suplimentară a ofertelor prezentate cu documente justificative. Termenul de prezentare a documentelor suplimentare a fost 14.11.2025. <i>Termenul de informare privind atribuirea</i>

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							<i>contractului-30 noiembrie 2025.</i> Lucrările ce urmează a fi realizate prevăd betonarea platformei-0,65ha, construcția blocurilor sanitare si a sistemului de utilități(apă și canalizare), construcția fântânii arteziene și a stației de epurare a apelor uzate, sistem de evacuare a apelor pluviale, sistem electric, procurarea generatorului, marcarea si semnalizarea ZCV, Procurarea si montarea echipamentului de cântărire a camioanelor . Procedura de licitație pentru achiziționarea serviciilor de supraveghere tehnică a fost lansată. Două companii si-au prezentat interesul pentru serviciile licitate. În urma evaluării efectuate companiei clasate pe locul I i-a fost expediată invitația de prezentare a ofertei tehnice si financiare. Termenul de depunere 02.06.2025. Oferta financiara a depășit considerabil bugetul estimat, iar al 2-lea candidat a refuzat interesul de participare. Astfel o noua licitație a fost lansata si un singur interes de participare a fost prezentat. Este in curs de desfășurare evaluarea

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							ofertei tehnice si financiare prezentate la data de 13.11.2025. <i>Procurarea si montarea echipamentului de scanare X-ray, Procurarea si montarea echipamentului de scanare X-ray pentru bagaje, Procurarea si montarea panourilor informaționale electronice (13 buc.) Procurarea echipamentului de încărcare/descărcare .</i> <i>Pentru proiectul respectiv a fost solicitata extinderea termenului de implementare a proiectului până la 30.11.2027.</i> PV Ungheni -2 921 572,00 Euro (CEF –Grant:50%, BIRD – Împrumut :50%) Toata infrastructura pe partea moldoveneasca, inclusiv si construcția postului vamal, urma a fi construită de Administrația de Stat a Drumurilor. A fost aprobata executarea infrastructurii vamale unice pe partea României. Totodată partea română este responsabila doar de executarea infrastructurii rutiere și trasarea sistemului de utilități. Amplasamentul cu

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							schema tehnologică de realizare a fost aprobată. Partea de infrastructura vamală ce include, clădire administrativă, clădire pentru controlul aprofundat, ghișee de control, boxe, copertine etc urmează a fi realizate de partea moldovenească ca construcții modulare.(realocabile). Cine se face responsabil de executarea acestora și care ar fi modalitatea de realizare nu a fost stabilit. Serviciul vamal este responsabil de următoarele activități: <i>Procurarea și montarea echipamentului de scanare X-ray –</i> <i>Procurarea și montarea sistemului de control video pentru citirea plăcuțelor de înmatriculare –</i> Echipamentul respectiv nu poate fi procurat de RM și instalat pe teritoriul unui alt stat, deoarece nu pot fi efectuate investiții capitale pe teritoriul altui stat. Procurarea unui echipament mobil ar fi soluția, dar aceasta trebuie de negociat cu CINEA, deoarece CINEA nu acoperă cheltuieli pentru echipamentele mobile.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							CEF 2 Dezvoltarea infrastructurii secției marfare la Punctul de Trecere a Frontierei Giurgiuilești-Galați (CEF2) cu un buget aprobat de 3 999 400.00 euro,; - 1 999 700,00 euro finanțare CEF, în cadrul programului ”Mecanismul pentru Interconectarea Europei”, conform Contractului de Grant nr. 101175830 — 23-EU-TG-RO-MD-UA GGR BCP; - 1 999 700,00 euro –Parte de cofinanțare neacoperita. Studiul de Fezabilitate a fost realizat.
	1.5.4. Asigurarea implementării programului „Vama” al UE pentru cooperare în domeniul vamal	Pe parcursul anului	Nivelul de implementare a programului Număr de activități la care s- a participat	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă 881,9 mii lei	DMSCV	Realizat La 9-10 aprilie 2025 3 funcționari vamali au participat la Seminar de nivel înalt „Administrația vamală în serviciul siguranței și securității într-o lume în schimbare” organizat în or. Cracovia, Republica Polonă. În data de 14-15 mai 2025, 2 funcționari vamali au participat la Ședința grupului de experți în performanța administrațiilor vamale din UE desfășurat în orașul Budapesta, Ungaria. Pe parcursul perioadei 9 -13 iunie 2025 2 funcționari

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							vamali vor participa la Training privind controlul vamal al camioanelor Bregana (Zagreb), Republica Croația. La 26-29 august 2025, Finlanda a avut loc Training privind controlul vamal al camioanelor, la care au participat 2 funcționari vamali. La 3-7 noiembrie 2025, Hermanice, Cehia, Training privind formarea și instruirea câinilor de detectare a numerarului, a participat 1 funcționar vamal. Pe parcursul perioadei 12-13 noiembrie 2025, 1 funcționar vamal a participat la Training privind controlul numerarului la frontierele externe ale UE organizat la Röske, Ungaria. La datele de 18-20 noiembrie 2025, 1 funcționar vamal a participat la Training privind citirea și interpretarea imaginilor scanate generate de scanerele staționare și mobile, desfășurat în orașul Hamburg, Republica Federală Germania.
1.6. Asigurarea procesului de implementare a noului Cod vamal armonizat și a legislației de punere în aplicare a acestuia	1.6.1. Inițierea procesului de elaborare a proiectului de lege pentru modificarea și completarea Codului Vamal nr.95/2021	Pe parcursul anului	Proiect de modificare elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		Subdiviziunile AC DCJES	În curs de realizare Prin scrisoarea nr. 28/11-3661 din 21.03.2025 au fost transmise propuneri ce se referă la politica fiscală și

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							vamală pentru anul 2026, în vederea elaborării proiectului de lege privind politica fiscală și vamală. Prin scrisoarea nr. 28/11-7589 din 13.06.2025 au fost transmise propuneri ce se referă la politica fiscală și vamală pentru anul 2026, în vederea elaborării proiectului de hotărâre privind politica fiscală și vamală. Aprobat Ordinul Serviciului Vamal nr.379/2025 „Privind crearea Grupului de Lucru pentru elaborarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea Codului vamal nr.95/2021 și a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Codului vamal nr.95/2021,,. Prin scrisoarea nr. 28/11 – 12915 din 16.10.2025 au fost transmise propuneri ce se referă la politica fiscală și vamală pentru anul 2026 în vederea elaborării proiectului de lege privind politica fiscală și vamală; Prin scrisoarea nr. 28/11-15231 din 04.12.2025 au fost transmise propuneri către MF

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							la inițiativa legislativă nr. 381 din 27.11.2025.
	1.6.2. Inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii de Guvern pentru modificarea și completarea Hotărârii de Guvern nr.92/2023 „Cu privire la punerea în aplicare a Codului vamal nr. 95/2021”	Pe parcursul anului	Proiect de modificare elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		Subdiviziunile AC DCJES	În curs de realizare Prin scriosarea nr. 28/11-3661 din 21.03.2025 au fost transmise propuneri ce se referă la politica fiscală și vamală pentru anul 2026, în vederea elaborării proiectului de lege privind politica fiscală și vamală. Prin scriosarea nr. 28/11-7589 din 13.06.2025 au fost transmise propuneri ce se referă la politica fiscală și vamală pentru anul 2026, în vederea elaborării proiectului de hotărâre privind politica fiscală și vamală. Aprobat Ordinul Serviciului Vamal nr.534-O/2025 „Privind crearea Grupului de Lucru pentru elaborarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea Codului vamal nr.95/2021 și a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Codului vamal nr.95/2021,,
	1.6.3. Implementarea prevederilor art.78 și 79 din Cod vamal nr.95/2021 privind acordarea simplificării	Pe parcursul anului	Act normativ aprobat; Activități de instruire realizate	Buget MF (subprogram 05.02)		DVVCOM DDSI	Realizat Elaborate și aprobate propuneri de modificare a

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
	determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor						art.79 din Cod vamal referitor la stabilirea de către Serviciul vamal a procedurii privind autorizarea pentru simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor și formularul cererii si autorizației aplicate în acest sens. <u>Aprobat Ordinul directorului Serviciului Vamal nr.397 din 25.09.2025 cu privire la simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor. Publicat în Monitorul Oficial Nr. 515-518 art. 892.</u> Pe perioada raportată, în cadrul Serviciului Vamal au fost realizate: 34 de activități de instruire pentru 1498 de funcționari vamali în domeniul implementării prevederilor art.78 și 79 a Codului Vamal privind valoarea în vamă
	1.6.4. Informarea periodică a părții UE despre stadiul implementării Noului Cod Vamal	Pe parcursul anului	Rapoarte prezentate către UE	Buget MF (subprogram 05.02)		DCJES DMSCV	Realizat Progresul înregistrat a fost prezent în cadrul contribuției Republicii Moldova la Pachetul anual de extindere al Uniunii Europene pentru anul 2024 (aprilie) și septembrie.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							În perioada 7 - 8 aprilie, la Bruxelles, s-a desfășurat reuniunea de screening bilateral privind Capitolul 29 – Uniunea Vamală, care face parte din procesul de aderare la UE. Experții Comisiei Europene au apreciat progresele Republicii Moldova în domeniul vamal – de la alinierea legislației la normele europene, până la pași realizați în digitalizarea proceselor și modernizarea sistemelor IT.
	1.6.5. Organizarea consultărilor regulate cu mediul de afaceri (întâlniri regulate, seminare, ateliere de lucru)	Pe parcursul anului	Nr. sesiuni organizate Nr. participant mediul de afaceri	Buget MF (subprogram 05.02)		Departamentul Venituri si Control Vamal DMSCV	Realizat Pe parcursul anului 2025 funcționarii vamali au organizat și participat - 16 activități de instruire privind aplicarea regimului de tranzit comun pentru 326 de agenți economici, brokeri, reprezentanți ai mediului de afaceri, după cum urmează: 1. În perioada 28-30.01.2025, a fost desfășurat seminarul „Licențierea brokerilor vamali în cadrul Fazei II a Programului Global de Facilitarea OMV / Secretariatul de Stat pentru Afaceri Economice (SECO) Comerțului (GTFP)” unde au participat și 3 brokeri; 2. La data de 04.03.2025 de

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							către formatorii Serviciului Vamal a fost organizată sesiunea de instruire „Activitate de informare în domeniul gestionării antrepozitelor vamale” pentru 25 de agenți economici; 3.La data de 05.03.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizată sesiunea de instruire „Principalele modificări operate în legislația vamală” pentru 20 agenți economici; 4-5.La data de 24 și 26.05.2025 de către formatorii Serviciului Vamal au fost organizate sesiunile de instruire „Regimul de tranzit comun (NCTS) – simplificări, garanții în tranzit și procesarea declarației de tranzit în NCTS prin prisma analizei de risc” pentru 81 agenți economici; 6. La data de 20.06.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizată sesiunea de instruire „Utilizarea noului sistem de tranzit comun (NCTS). Completarea declarației de tranzit” pentru 10 brokeri/ agenți economici; 7. La data de 13.08.2025 a

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							fost organizată activitatea de instruire „Instruirea destinată antreprenorilor începători și cei care doresc să inițieze o afacere” - 20 de persoane; 8. La data de 17.07.2025 a fost organizată activitatea de instruire „Modulul 6: Importul și exportul (mediul de afaceri). Instruire graturită pentru Start Up-eri” - 18 persoane; 9. La data de 18.08.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizat seminarul „Aspecte teoretice și practice ale regimului de tranzit comun / mediul de afaceri” - 16 persoane; 10. La data 03.09.2025 de către formatorii SV au fost promovate consultările publice „ Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice de prelucrare a declarației de tranzit în Noul Sistem Computerizat de Tranzit” pentru 21 de persoane 11.La data de 16.09.2025 de către formatorii SV au fost promovat seminarul „ Activitatea de instruire (start-up) destinat antreprenorilor începători și cei care doresc să inițieze o afacere de către

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Ministerul Finanțelor, în parteneriat cu Proiectul „Moldova este Europa - Sprijin pentru integrarea în UE” – 100 persoane; 12. La data 23.09.2025 de către formatorii SV au fost promovate ore la atelierul de lucru „Parteneriatul dintre Serviciul Vamal și mediul de afaceri” pentru 12 persoane; 13. La data 08.10.2025 de către formatorii SV au fost promovate ore la EU4Business: Încurajarea comerțului și a competitivității în țările Parteneriatului estic. Perspectivele competitivității – Reuniunea părților interesate la nivel regional (subiect în vederea prezentării structurii și metodologiei evaluării țărilor participante din perspectiva analizei mediului de afaceri, conectivității, comerțului și pieței forței de muncă) 14. La 13.11.2025 de către formatorii SV au fost promovate ore la seminarul „Aspecte contabile și fiscale aferente operațiunilor de import/export de mărfuri și servicii. Transportul

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							internațional (mediul de afaceri FISC.md)” 15. La data 11.12.2025 de către formatorii SV au fost promovate la seminarul „START UP-eri, Runda IV (mediul de afaceri)” 16. La data de 19.12.2025 de către formatorul SV a fost promovat ora „Responsabilitatea extinsă a producătorilor (agenți economici)”.
	1.6.6. Actualizarea paginii web a SV cu informații relevante aferente Ghidurilor UE	Trimestrul II	Informații publicate pe pagina web	Buget MF (subprogram 05.02)		Subdiviziunile AC SRP	Realizat A fost elaborat și aprobat Ordinul directorului Serviciului Vamal nr. 566-O din 26.12.2025 Cu privire la aprobarea Ghidurilor în vederea realizării Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană. https://trade.gov.md/ro/articles/ghiduri-
	1.6.7. Inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii de Guvern privind asistența administrativă între autoritățile vamale a Uniunii Vamale	Pe parcursul anului	Proiect elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV	În curs de realizare Până la sfârșitul anului 2027 va fi aprobat un ordin intern al Serviciului Vamal pentru punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 515/97 din 13 martie 1997 privind asistența reciprocă. Data intrării în vigoare: la data aderării.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
	1.6.8. Modificarea cadrului normativ secundar în vederea aducerii în concordanță cu modificările legislative realizate prin legea ce vizează politica fiscală și vamală pentru anul 2026	Trimestrul IV (Decembrie)	Propuneri elaborate și prezentate MF	Buget MF (subprogram 05.02)		Subdiviziunile AC DCJES	Realizat Prin scrisoarea nr. 28/11-3661 din 21.03.2025 au fost transmise propuneri ce se referă la politica fiscală și vamală pentru anul 2026, în vederea elaborării proiectului de lege privind politica fiscală și vamală. Totodată, prin scrisoarea nr. 28/11-7589 din 13.06.2025 au fost transmise propuneri în vederea elaborării proiectului de hotărâre. Prin scrisoarea nr. 28/11-12183 din 25.09.2025 au fost transmise spre promovare modificarea punctului 93 ¹ din Regulamentul de punere în aplicare a Codului vamal nr. 95/2021, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 92/2023
	1.6.9. Inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii de Guvern referitor la aplicare a unui sistem generalizat de preferințe tarifare	Pe parcursul anului	Proiect elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		DVV DDSI DCJES	În curs de inițiere
	1.6.10. Inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii de Guvern privind modificarea HG 470/2023 „Pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.280/2011 privind	Pe parcursul anului	Proiect elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		DOCVFC DCJES	În curs de realizare În curs de realizare Publicat anunțul privind inițierea elaborării proiectului pe 25.06.2025 https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
	protejarea patrimoniului cultural național mobil”						proiectului-hotararii-guvernului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-4702023-pentru-punerea-in-aplicare-a-prevederilor-legii-nr-2802011-privind-protejarea-patrimoniului-cultural-national-mobil/14741
	1.6.11. Continuarea practicii de stabilire a calendarului cotelor accizelor pe termen mediu, cu asigurarea majorării anuale a accizelor pentru petrol, ca urmare a evaluării sistemului fiscal în concordanță cu angajamentele privind emisiile de gaze cu efect de seră, asumate la nivel național, regional și internațional, în urma unei evaluări minuțioase a aspectelor sociale și economice	Pe parcursul anului	Analiză efectuată	Buget MF (subprogram 05.02)		DVV DDSI	<u>În curs de inițiere</u>
	1.6.12. Analiza impactului măsurilor de politici fiscale propuse pentru anul 2026	Pe parcursul anului	Analiză efectuată	Buget MF (subprogram 05.02)		DVV	<u>În curs de inițiere</u>
	1.6.13. Inițierea procesului de elaborare a proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (privind scutirile de taxă pentru anumite mijloace de transport importate temporar),	Pe parcursul anului	Proiect elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		DVV DCJES	<u>În curs de inițiere</u>
1.7.Coordonarea promovării și realizării cooperării vamale prin intermediul coordonării	1.7.1.Organizarea ședințelor anuale ale Subcomitetului vamal RM-UE	Pe parcursul anului	Ședință anuală organizată.	Buget MF (subprogram 05.02)		DMSCV	<u>Realizat</u> S-a participat la cea de-a 11-a reuniune a Subcomitetului

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
procesului de stabilire și dezvoltare a relațiilor internaționale în domeniul vamal							Vamal Republica Moldova-Uniunea Vamală, la care sau prezentat rezultatele obținute în implementarea Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Vamală (13.11.2025, Chișinău, Moldova).
	1.7.2.Asigurarea unui proces eficient de asistență administrativă cu țările Uniunii Europene	Pe parcursul anului	Număr de solicitări și răspunsuri de asistență administrativă.	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV	Realizat UE- 403 solicitări/răspunsuri; SELEC- 307 solicitări/răspunsuri; CCCG- 382 solicitări/răspunsuri; CSI- 407 solicitări/răspunsuri
1.8.Asigurarea unui climat instituțional integru prin eliminarea cazurilor de fraudă și corupție din cadrul Serviciului Vamal	1.8.1. Revizuirea și actualizarea acordurilor interinstituționale existente între diferitele agenții de combatere a corupției și de aplicare a legi	Pe parcursul anului	Acorduri revizuite	Buget MF (subprogram 05.02)		DIS DMSCV	Realizat La 13 august 2025 - Serviciul Vamal și Inspectoratul Control Financiar de Stat au semnat un Memorandum de cooperare, ce stabilește cadrul interinstituțional de comunicare, interacțiune și colaborare în domeniul protecției intereselor financiare ale statului, Uniunii Europene și partenerilor externi de dezvoltare. Documentul are drept scop eficientizarea mecanismului de prevenire, detectare și combatere a fraudelor financiare, inclusiv prin intensificarea cooperării cu Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF).

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Principalele direcții de cooperare se vor axa pe creșterea eficienței în aplicarea cadrului legal, schimbul operativ de informații, antifraudă, precum și participarea la acțiuni comune de control și investigații. La 19 septembrie a fost semnat Acordul de colaborare cu IMSP Institutul de Medicină Urgentă. A fost remis pentru coordonare în adresa IGPF proiectul Acordului de Colaborare între SV și IGPF urmând să fie aprobat. A fost recepționat entru coordonare proiectul Acordului de Colaborare între SV și IGP și SV și ICFS.
	1.8.2. Asigurarea implementării prevederilor Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028	Pe parcursul anului	Raport de progres elaborate și prezentat în adresa CNA și MF	Buget MF (subprogram 05.02)		DIS DMSCV	Realizat Prin scrisoarea nr. 28/04 – 374 din 15.01.2025 Serviciul Vamal a prezentat în adresa CNA și MF Raportul de progres în vederea implementării privind aprobarea Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028 și a Planului de acțiuni pentru implementarea

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028. Prin Circulara nr. 902-C/2025 a fost inițiată procedura de raportare anuală cu privire la nivelul de implementare a Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028 pentru anul 2025.
	1.8.3.Asigurarea implementării eficiente a prevederilor Codului de etică și conduită a funcționarilor vamali	Pe parcursul anului	Număr de abateri disciplinare și sancțiuni aplicate funcționarilor vamali în descreștere; Nr. de funcționarilor vamali instruiți în domeniu.	Buget MF (subprogram 05.02)		DIS CI	Realizat În cadrul Serviciului Vamal, rezultat al finalizării examinării materialelor anchetelor de serviciu/rapoartelor au fost sancționați disciplinar 182 funcționari vamali. După structura sancțiunilor aplicate avem: avertisment - 76, muștrarea - 71, muștrarea aspră – 32, destituire din funcție- 3. În perioada raportată, în cadrul Serviciului Vamal au fost desfășurate 20 activități pentru 1255 funcționari vamali, după cum urmează: 1-2. În perioada 12 februarie și 13 februarie 2025 au fost desfășurate două sesiuni Aspecte privind completarea și depunerea declarațiilor de avere și interese personale.

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							Regimul juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor pentru 219 funcționari vamali 3-5. În cadrul cursurilor de instruire „Studiul desfășurat al legislației vamale” în perioada lunilor august, septembrie și octombrie 2025, formatorii CNA și SV au desfășurat orele subiectului pentru 71 de debutanți. 6. În perioada 17-21.02.2025 în cadrul cursului de instruire „Formare și perfecționare profesională continuă a funcționarilor vamali” au fost promovate ore privind Codul de etică și integritate pentru 17 funcționari vamali. 7. La data de 20.06.2025, Centrul Național Anticorupție au promovat în format online, webinarul cu genericul „Integritatea profesională în funcția publică. Denunțarea actelor de corupție și a influențelor necorespunzătoare” pentru 135 de funcționari vamali. 8. La data de 26.06.2025, Centrul Național Anticorupție au promovat în format online, webinarul cu genericul „Asigurarea respectării

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							regimului cadourilor, a regimului conflictelor de interese și neadmiterea favoritismului” pentru 145 de funcționari vamali. 9. La data de 09.07.2025, Centrul Național Anticorupție au promovat în format online, webinarul cu genericul Avertizorul de integritate” pentru 163 de funcționari vamali. 10. În perioada 13-17.10.2025, CNA / Inspectoratul General al Poliției Naționale din Polonia, derulat sub egida Consiliului de Conducere al Biroului pentru Combaterea Criminalității Economice, instituție ce acționează în calitate de Oficiu Național de Recuperare a Bunurilor (ARO Polonia) au organizat seminarul „Eliminarea corupției prin consolidarea capacității serviciilor de combatere a infracțiunilor de corupție” la care au fost instruiți 2 funcționari vamali. 11. În perioada 03-07.11.2025 de către Inspectoratul General al Poliției Naționale din Polonia, derulat sub egida Consiliului de Conducere al Biroului pentru Combaterea Criminalității Economice,

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							instituție ce acționează în calitate de Oficiu Național de Recuperare a Bunurilor (ARO Polonia), au organizat seminar „Eliminarea corupției prin consolidarea capacității serviciilor de combatere a infracțiunilor de corupție” la care au participat 2 funcționari vamali. 12-13. În perioada de 06.11.2025 și 27.11.2025, Centrul Național Anticorupție au promovat în format online, webinarul cu genericul „Măsuri de cultivare a integrității profesionale” pentru 134 de funcționari vamali. 14. La data 29.11.2025, de către OMV/Clik a fost eliberat certificatul Integritate” pentru 1 funcționar vamal. 15-17. În cadrul Biroului vamal Centru în perioadele 10.06.2025, 17.06.2025, 25.11.2025 au fost organizate seminare teoretice teritoriale „Integritatea funcționarului public. Codul de etică și conduită al funcționarului vamal” la care au participat 157 de funcționari vamali 18-19. În cadrul Biroului vamal Nord în data 09.12.2025, 11.12.2025

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Sursa de finanțare		Responsabil	Nivel de realizare
				Subprogram bugetar	Asistență externă		
							(Bălți/Ocnița) au fost organizate seminare teoretice teritoriale „Integritatea funcționarului public. Codul de etică și conduită al funcționarului vamal” la care au participat 195 de funcționari vamali 20. În cadrul Biroului vamal Sud, la data 11.06.2025 a fost organizat seminarul teoretice teritoriale „Integritatea funcționarului public. Codul de etică și conduită al funcționarului vamal” la care au participat 14 de funcționari vamali.
	1.8.4. Asigurarea neadmiterii, denunțării și tratării influențelor necorespunzătoare	Pe parcursul anului	Nr. cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate în cadrul entităților publice; Nr. cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la CNA.	Buget MF (subprogram 05.02)		DIS	În curs de realizare În cadrul Serviciului Vamal nu a fost depus nici un denunț cu privire la influență necorespunzătoare

Obiectivul nr. 2: Sporirea nivelului de securitate economică a statului și de securizare a frontierei de stat

Risc extern

- Cooperare insuficientă din partea altor autorități publice de aplicare a legii
- Interes scăzut din partea titularilor de drepturi de proprietate intelectuală
- Sistarea finanțării proiectelor de asistență externă și donațiilor din partea partenerilor externi
- Insuficiența dotării cu utilaj specializat a subdiviziunilor respective în vederea realizării activității speciale de investigație
- Stabilirea concomitentă la același timp a mai multor cauze de către instanța de judecată
- Impedimente de implementare în legislația națională a anumitor concepte din practica internațională
- Tergiversarea procesului de extindere a acreditării Laboratorului Vamal din motivul neîndeplinirii condițiilor/cerințelor de acreditare

Risc intern

- Insuficiența orelor acordate pentru dezvoltarea profesională
- Tergiversarea creării și dezvoltării sistemelor informațional
- Fluctuația personalului specializat
- Managementul ineficient al delegării sarcinilor pe parcursul absenței unor funcționari vamali din cadrul subdiviziunilor
- Prezentarea informațiilor necalitative/neconforme și depășirea termenelor de prezentare a informațiilor de către factorii implicați
- Lipsa protocoalelor și acordurilor interinstituționale de colaborare

2.1. Consolidarea managementului riscurilor în cadrul SV	2.1.1. Aplicarea instrumentelor vamale moderne de analiză a riscurilor și intensificarea măsurilor de prevenire și combatere a contrabandei .	Pe parcursul anului	Cota a declarațiilor vamale de import/ export direcționate pe culoarul de control vamal: roșu, galben și verde; Număr de profile de risc din SI gestionate de SV Număr de operațiuni internaționale și naționale cu participarea SV;	Buget MF (subprogr am 05.02)		DAR DIFV	<u>Realizat</u> În 12 luni 2025 realizat: Cota declarațiilor vamale de import pe culoarele de control vamal: Roșu – 6,7 %; Galben – 16,4%; Verde -79,8 % Cota declarațiilor vamale de export pe culoarele de control vamal: Roșu – 2,6 %; Galben – 0,7 %; Verde – 96,7 % Număr profile de risc în SI ”Asycuda World”: Create - 854; Modificate – 60; Anulate: 10. Evaluate: 764. Număr profile de risc în SI ”Frontiera”: Create: 3133; Modificate: 11; Anulate: 818; Evaluate: 654.
---	---	---------------------	--	-------------------------------------	--	-----------------	--

							Numărul reguli de risc în SI NCTS: au fost create 6 reguli de risc, 4 reguli expirate/suspendate, la moment active 2 reguli de risc. În perioada de raportare s-a participat la 14 operațiuni internaționale la care SV a luat parte: 1.”THUNDER 2024”, privind combaterea comerțului ilicit al florei și faunei sălbatice (01.09.-15.01.2025); 2.,,THUNDER 2025” privind combaterea comerțului ilicit al florei și faunei sălbatice, organizată sub egida OMV, OIPC INTERPOL (15.09.-28.02.2026); 3.”PANGEA XVII”, privind combaterea produselor farmaceutice și dispozitivelor medicale contrafăcute și vânzarea ilegală a acestora, organizată sub egida OIPC INTERPOL (16.12.2024-16.05.2025) (în derulare); 4.,,TRIDENT-2025”, privind combaterea traficului ilicit cu mărfuri, mijloace bănești și subsidiar contracararea fenomenului migrației ilegale, traficul de persoane, arme de foc,
--	--	--	--	--	--	--	---

							droguri, contrabanda cu produse accizate (țigări, alcool), mijloace de transport și a pieselor de rezervă (24.02.2024 – 31.12.2025); 5.,,ANTIDROGUS-2025” privind traficul ilegal, producerea, contrabanda și comercializarea drogurilor (01.03. – 18.04.2025); 6. „OPSON XIV” privind detectarea și reținerea produselor alimentare și a băuturilor contrafăcute ce nu corespund standardelor, desfășurată în comun cu IGP, IGPF, SV și ANSA, organizată sub egida OEP EUROPOL (25.03.- 25.05.2025); 7.,,I-FORCE” privind identificarea biometrică” privind prevenirea, depistarea și contracararea migrației ilegale și circulației mișcărilor teroriste, organizată în comun cu MAI, SIS și SV, sub egida OIPC Interpol, perioada 07-11.04.2025; 8.,,STOP IV” privind contracararea traficului transfrontalier de medicamente și alte produse vândute prin comerțul electronic, care
--	--	--	--	--	--	--	---

							ar putea aduce atingere Drepturilor de Proprietate Intelectuală, organizată sub egida OMV, RILOs, faza operațională 12 - 30.05.2025; 9.,,DUAL SHIELD”privind contracararea circulației ilegale de mărfuri cu dublă destinație, organizată sub egida EUBAM, OLAF, INTERPOL, perioada 28 aprilie - 31 august 2025; 10.,,STINGRAY-2025” în scopul prevenirii, detectării și combaterii traficului ilicit cu materiale nucleare sau alte materiale radioactive (MORC), demarată sub egida OMV, în comun cu SV, IGPF, ANRANR, Ministerul Apărării și Procuratura Generală, perioada 10-27.06.2025; 11.,,DARIF” privire desfășurarea Operațiunii „DARIF-2025”, ce vizează combaterea criminalității organizate și a traficului ilicit de mărfuri pe căile navigabile interne, organizată sub egida Ministerului de Interne al Ungariei, EUROPOL, FRONTEX (08.- 12.09.2025);
--	--	--	--	--	--	--	---

							12.,,DEMETER XI”, privind traficul ilicit de deșeuri periculoase și substanțe ce epuizează stratul de ozon, organizată sub egida OMV (06.10 - 30.11.2025); 13.,,I-FORCE” cu privire la organizarea și desfășurarea Operațiunii comune pentru identificarea biometrică, HOTSPOT-MOLDOVA, faza 3”,organizată în comun cu MAI, SIS și SV, sub egida OIPC Interpol; 14. „Op WiSE” privind combaterea traficul ilicit de deșeuri și gaze fluorurate în Europa de Sud-Est (24.- 10.12.2025); În perioada de raportare s-a participat la 2 operațiuni naționale, 1.,,TRIDENT-2025”, privind combaterea traficului ilicit cu mărfuri, mijloace bănești și subsidiar contracararea fenomenului migrației ilegale, traficul de persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizate (țigări, alcool), mijloace de transport și a pieselor de rezervă (24.02.2024 – 31.12.2025);
--	--	--	--	--	--	--	---

							2.,,ANTIDRUGS-2025”, privind combaterea traficului ilicit de droguri (01.03.-18.04.2025).
2.2.Intensificarea acțiunilor pe palierul de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului cit și a implementării mecanismului de recuperare a bunurilor infracționale	2.2.1.Implementarea de către entitățile raportoare a măsurilor de precauție față de clienți potrivit prevederilor Legii nr.308/2017 cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului	Pe parcursul anului	Măsuri de precauție implementate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DAC DDSI	În curs de realizare
	2.2.2.Evaluarea și perfecționarea sistemelor și procedurilor interne ale entităților raportoare pentru identificarea și argumentarea suspiciunilor de spălarea banilor și finanțare a terorismului	Pe parcursul anului	Sisteme și proceduri interne ale entităților raportoare, evaluate; sisteme și procese interne actualizate și eficientizate conform standardelor în domeniu.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DUP DDSI	În curs de realizare
	2.2.3.Desfășurarea investigațiilor financiare paralele și utilizarea informațiilor financiare,inclusiv asigurarea unui schimb operativ și eficient de informații între Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor și instituțiile responsabile, cu implicarea specialiștilor relevanți (experți financiari, contabili, specialiști hardware IT și software IT)	Pe parcursul anului	Ponderea investigațiilor financiare paralele desfășurate din numărul total de cauze.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DUP	Realizat Pe parcursul perioadei de raport a fost dispusă efectuarea investigațiilor financiare paralele pe 1 cauză penală aflate în gestiune
	2.2.4.Actualizarea periodică, în baza recomandărilor Serviciului Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, a procedurilor de analiză a tranzacțiilor realizate în numerar în scopul identificării posibilelor tipologii de spălare a banilor și finanțare a terorismului	Pe parcursul anului	Proceduri actualizate, la necesitate; Număr de rapoarte analitice elaborate și diseminate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DAR	Realizat În 12 luni ale anului 2025, nu au fost recepționate recomandări din cadrul SPCSB, referitor la proceduri noi de analiză a tranzacțiilor în numerar. Serviciul Vamal a emis o scrisoare către SPCSB cu

							privire la riscurile aferente spălării banilor.
2.2.5.Dezvoltarea sistemului IT în vederea eficientizării mecanismului de prioritizare a informațiilor în cadrul analizei financiare	Pe parcursul anului	Sisteme IT dezvoltate.	Buget MF (subprogr am 05.02)			DDSI DAR	Nerealizat În 12 luni ale anului 2025, sisteme noi IT nu au fost dezvoltate.
2.2.6. Investigarea și urmărirea penală a spălării banilor proveniți din venituri ilicite obținute din infracțiuni grave, în conformitate cu profilul de risc al Republicii Moldova	Pe parcursul anului	Număr de investigații efectuate.	Buget MF (subprogr am 05.02)			DIFV DUP	Realizat Pe parcursul a 12 luni a anului 2025 nu a fost dispusă efectuarea 1 investigațiilor financiare paralele pe 1 cauză penale aflate în gestiune
2.2.7. Completarea Codului de procedură penală cu prevederi privind emiterea unui nou tip de document procesual – extrasul din ordonanța organului de urmărire penală	Pe parcursul anului	Propuneri de modificare a cadrului normativ; avize elaborate; proiect de modificare a cadrului normativ, adoptat de Parlament	Buget MF (subprogr am 05.02)			DUP	Realiza Actul este implementat art. 255 alin. (5)
2.2.8.Modificarea Codului de procedură penală privind instituirea mecanismului de înlocuire a bunurilor sechestrate cu bunuri cu valoare similară	Pe parcursul anului	Propuneri de modificare a cadrului normativ; proiect de modificare a cadrului normativ, adoptat de Parlament	Buget MF (subprogr am 05.02)			DUP	Realizat Actul este implementat art. 210 ¹
2.2.9. Sporirea eficienței mecanismelor de aplicare a sechestrului prin respectarea principiilor legalității, proporționalității și oportunității	Pe parcursul anului	Ponderea demersurilor înaintate; creșterea cu 80 p.p. a ponderii sechestrului aplicate și confirmate de evoluțiile ulterioare	Buget MF (subprogr am 05.02)			DUP	Realizat Pe parcursul perioadei de raport pe marginea cauzelor penale aflate în gestiunea DUP au fost autorizate 11 sechestre , fiind puse sub sechestr 148 350,00 USD, 162 890, 00 EU, 182 510,00 MDL și 2000000, 00 RUB.
2.2.10. Modificarea cadrului normativ în vederea asigurării examinării contestării în ordine	Pe parcursul anului	Propuneri de modificare a cadrului normativ; proiect de modificare a	Buget MF (subprogr am 05.02)			DUP DCJES	Realizat Actul este implementat art. 209 alin. (1)

	penală, de către persoanele terțe, a sechestrelor aplicate		cadrului normativ, adoptat de Parlament				
	2.2.11. Consolidarea cooperării internaționale în domeniul recuperării bunurilor infracționale	Pe parcursul anului	Relații de cooperare stabilite; numărul de reuniuni cu partenerii de cooperare organizate; cel puțin 5 vizite de studiu în domeniul recuperării	Buget MF (subprogram 05.02)		DUP	În curs de realizare În cadrul efectuării urmăririi penale organul de urmărire penală poate solicita suportul autorităților altor state în materie penală în dependență de necesitățile acumulării anumitor probe, precum și de posibilitatea acumulării acestora de către aceste autorități
	2.2.12. Consolidarea cooperării instituțiilor de drept public și privat la nivel național privind accesul la baze de date private în procesul urmăririi bunurilor infracționale	Pe parcursul anului	Numărul acordurilor de cooperare interinstituționale stabilite; numărul de baze de date conectate; accesul la bazele de date private acordat în volume și termene optime	Buget MF (subprogram 05.02)		DUP	Realizat A fost semnat memorandumul de cooperare între SV, MAI, PG, CNA în domeniul recuperării bunurilor infracționale
	2.2.13. Unificarea, standardizarea și optimizarea procesului de colectare a datelor statistice în domeniul recuperării bunurilor infracționale și asigurarea furnizării informațiilor relevante de către instituțiile responsabile	Pe parcursul anului	Mecanism de colectare și sistematizare a datelor statistice, dezvoltat; date statistice dezagregate colectate și statistici diseminate; raport statistic elaborat/publicat; standard cu privire la tipul de informații și formatul de transmitere a informațiilor de către fiecare autoritate/instituție responsabilă, elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)		DUP	În curs de realizare În cadrul efectuării urmăririi penale organul de urmărire penală poate solicita suportul autorităților altor state în materie penală în dependență de necesitățile acumulării anumitor probe, precum și de posibilitatea acumulării acestora de către aceste autorități.
	2.2.14. Realizarea, de către instituțiile publice, conform ariilor de competență, a	Pe parcursul anului	Cel puțin o campanie informațională realizată anual;	Buget MF (subprogram 05.02)		DUP SRP	În curs de realizare

	activităților de comunicare privind domeniul recuperării bunurilor infracționale, orientate spre factorii de decizie, mass-media și societate		numărul lunar de comunicate de presă; materiale informative privind procesul de recuperare, elaborate și diseminate				
	2.2.15. Instruirea reprezentanților organelor de urmărire penală și ai sistemului judecătoresc cu privire la urmărirea penală și aspectele specifice ale administrării probelor în cazurile de spălare a banilor și finanțare a terorismului	Pe parcursul anului	Programe de instruire elaborate; Număr de instruiți; număr de participanți.	Buget MF (subprogram 05.02)		DUP CI	Realizat În perioada raportată, în cadrul Serviciului Vamal au fost desfășurate următoarele activități: Au fost organizate 3 activități de instruire, pentru 164 de funcționari vamali. DUP 5 funcționar vamal a participat În perioada raportată, în cadrul Serviciului Vamal a fost desfășurate următoarele activități: 1.În perioada 27-28.01.2025 seminarul „Metodologiei Consiliului Europei de efectuare a Evaluării Naționale a Riscurilor” de către Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor/ Ambasada SUA/ INL la care a participat 1 funcționar vamal (0 DUP) 2.La data 17.02.2025, a fost organizat webinarul „Noi riscuri și oportunități: drogurile sintetice, spălarea banilor

							proveniți din comerț, masive de date, inteligența artificială, criptomoneda”, organizat de către ROCB Capacity Building din Regiunea Europeană a OMV, pentru 122 de funcționari vamali (0 DUP) 3.În cadrul cursului de instruire „Studiul desfășurat al legislației vamale” în perioada 06-31.10.2025, reprezentanții Serviciului spălării de bani au promovat ora de instruire pentru 20 de debutanți (1 DUP) 4.La data 31.07.2025, de către IGPF/ MAI / OIM / UIP a fost organizat seminarul „Instruirea - mentorat în GoTravel soft / terrorism” la care a participat 1 funcționar vamal (0 DUP) 5.La data de 11.09.2025 de către UN Women a fost organizat seminarul „Participarea deplină și egală a femeilor în procesul decizional în cadrul combaterii terorismului și a prevenirii extremismului violent” la care au participat 5 funcționari vamali. 6-7.În perioadele 13; 15.10.2025 de către
--	--	--	--	--	--	--	---

							EU4Law Enforcement–Moldova”/„EU pentru Aplicarea Legii în Moldova” (EU4LEM), finanțat de Uniunea Europeană și implementat de Civipol (Franța) și Agenția Centrală de Management al Proiectelor (CPVA, Lituania), a fost organizat seminarul „Detectarea proceselor de radicalizare violentă, propaganda teroristă, precum și identificarea combatanților teroriști străini la frontieră” la care au participat 10 funcționari vamali (2 DUP) 8. În perioada 10-13.11.2025 de către „EU4Law Enforcement - Moldova” („UE pentru Aplicarea Legii în Moldova”) a fost organizat seminarul „Criminalitatea transfrontalieră și crima organizată” la care au participat 5 funcționari vamali (2 DUP)
	2.2.16. Instruirea reprezentanților organelor de urmărire penală și ai sistemului judecătoresc în domeniul sechestrării, confiscării și recuperării bunurilor	Pe parcursul anului	Programe de instruire elaborate; Număr de instruiți; număr de participanți.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DUP CI	<u>În curs de realizare</u>
	2.2.17.Sporirea eficienței mecanismelor de aplicare a sechestrului și confiscării	Pe parcursul anului	Pondere demersurilor înaintate și a sechestrului și confiscărilor aplicate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DUP	<u>Realizat</u> Pe parcursul perioadei de raport pe marginea

							cauzelor penale aflate în gestiunea DUP au fost autorizate 11 sechestre , fiind puse sub sechestru 148 350,00 USD, 168 890, 00 EU, 182 510,00 MDL și 2000000, 00 RUB.
2.3. Asigurarea punerii în aplicare efective a legislației Republicii Moldova privind protecția drepturilor de proprietate intelectuală, precum și asigurarea instruirii adecvate a funcționarilor vamali în acest sens	2.3.1. Asigurarea protecției vamale a drepturilor de proprietate intelectuală	Pe parcursul anului	Număr de cazuri de reținere a mărfurilor susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală; Număr de obiecte de proprietate intelectuală introduse în „Registrul obiectelor de proprietate intelectuală”; Numărul de cereri de intervenție depuse la aparatul central al SV	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV BV	Realizat Au fost înregistrate 133 cazuri de reținere a mărfurilor susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală; Au fost introduse în „Registrul obiectelor de proprietate intelectuală” 916 obiecte de proprietate intelectuală; S-au depus la aparatul central al Serviciului Vamal 150 cereri de intervenție.
	2.3.2. Participarea la activități de instruire îndrepturilor de proprietate intelectuală	Pe parcursul anului	Număr de funcționari vamali instruiți; Nr. de activități desfășurate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV CI BV	Realizat În perioada raportată, în cadrul Serviciului Vamal au fost desfășurate: 21 activități pentru 695 de funcționari vamali , după cum urmează: 1. în perioada 17-21.02.2025, de către Centrul de instruire a fost desfășurat cursul de instruire „Formare și perfecționare profesională continuă a funcționarilor vamali” – 17 persoane;

							2-4. În cadrul cursurilor de instruire „Studiul desfășurat al legislației vamale” în perioada lunilor august, septembrie și octombrie 2025, formatorul SV a desfășurat orele subiectului pentru 71 de debutanți. 3. La data 11.02.2025, de către Serviciul Vamal a fost desfășurat seminarul „Protecția dreptului de proprietate intelectuală. Procedura de identificare a mărfurilor contrafăcute” – 59 persoane, 4. La data 28.02.2025, de către Serviciul Vamal a fost desfășurat seminarul „Protecția dreptului de proprietate intelectuală. Procedura de identificare a mărfurilor contrafăcute” – 48 persoane, 5. La data de 23.05.2025, în cadrul BV Centru a fost desfășurat seminarul „Protecția drepturilor de proprietate intelectuală” – 47 funcționari vamali 6. La 25.11.2025, în cadrul BV Sud a fost desfășurat seminarul „Formele specifice ale controlului vamal - măsuri în vederea protecției proprietății
--	--	--	--	--	--	--	---

							intelectuale la frontieră” – 49 de funcționari vamali 7. În perioada 02-03.04.202, de către AGEPI a fost desfășurat atelierul de lucru „Asigurarea respectării drepturilor de proprietate intelectuală în Republica Moldova” – 5 funcționari vamali. 8. La data de 02.04.2025, de către LEGO / SCA Schoenherr și Asociații a fost desfășurat seminarul „Combaterea acțiunilor de contrafacere și încălcare a drepturilor de proprietate intelectuală LEGO” – 68 funcționari vamali. 9. La data de 16.04.2025, de către Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a fost desfășurat simpozionul „Rolul proprietății intelectuale în stimularea creativității și inovației,, – 13 funcționari vamali. 10. La data de 10.06.2025, de către DHL a fost organizat webinarul „Parteneriat pentru protecție: Strategia globală de securitate a DHL Express” – 10 persoane. 11. La data de 18.09.2025 de către
--	--	--	--	--	--	--	---

							CEPOL a fost organizat seminarul „Cooperarea dintre Poliție și Vamă” la care au participat 8 funcționari vamali 12. În perioada 23-25.09.2025 de către Ambasada SUA / OPDAT a fost organizat workshopul „Combaterea traficului de produse contrafăcute periculoase prin îmbunătățirea securității containerelor la frontierele europene” – la care au participat 2 funcționari vamali. 13. În perioada 29.09-02.10.2025 de către Proiectul Eu4IP a fost organizat vizita de studiu în Republica Croația, Zagreb, Jankomir, Bajakovo, Rijeka „Protecția drepturilor de proprietate intelectuală la frontieră” la care au participat 3 funcționari vamali; 14-15. În perioadele 17.10.2025 și 21.10.2025 de către ICS „Turcu&Turcu” SRL au fost organizat seminarele „Asigurarea protecției proprietății intelectuale la frontieră” la care au participat 111 funcționari vamali,
--	--	--	--	--	--	--	--

							16. În perioada 07-08.10.2025 de către "Oficiul Uniunii Europene pentru proprietate intelectuală (EUIPO) și Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), cu participarea Organizației Mondiale a Vămirilor (OMV)" a fost organizat seminarul „Comandate, contrafăcute, demascate: lupta globală împotriva bunurilor contrafăcute provenite din comerțul electronic” – 1 funcționar vamal, 17. La data 25.11.2025 de către OMV a fost organizat simpozionul „Eliminarea contrafacerilor din comerțul electronic. În culisele frontierei: utilizarea datelor pentru combaterea contrafacerii în comerțul electronic și pentru protecția societății – informații din operațiunea STOP IV” la care au participat 15 funcționari vamali 18. La ora 11.11.2025 de către Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, în conformitate cu Planul de acțiuni al Proiectului moldo-elvețian în
--	--	--	--	--	--	--	--

							domeniul proprietății intelectuale (în continuare „Proiectul MSIP”) a fost organizat webienarul „Procedura de distrugere a mărfurilor care încalcă drepturile de proprietate intelectuală (PI) din coletele mici” la care au participat 71 de funcționari vamali, 19. La data de 19.11.2025 de către Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, în conformitate cu Planul de acțiuni al Proiectului moldo-elvețian în domeniul proprietății intelectuale (în continuare „Proiectul MSIP”) a fost organizat reuniunea „Reuniunea Subcomitetului pentru Indicații Geografice” la care a participat 1 funcționar vamal, 20. În perioada 27-28.11.2025 de către AGEPI a fost organizat seminarul „Respectarea drepturilor de proprietate intelectuală axat pe evaluarea și calcularea prejudiciilor în cazul încălcării drepturilor de proprietate intelectuală” la care au participat 2 funcționari vamali, 21-22. În perioadele 25.11.2025 și 02.12.2025
--	--	--	--	--	--	--	---

							de către formatorii Serviciului Vamal au fost organizate la BV Nord, BV Sud au fost desfășurate seminarele „Asigurarea protecției proprietății intelectuale la frontieră” la care au participat 94 de funcționari vamali.
	2.3.3. Sporirea eficacității de detectare la frontieră a mărfurilor susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală prin intermediul sistemului informațional ASYCUDA World ”	Pe parcursul anului	Număr de cazuri depistate. Număr de rapoarte înaintate cu propunerea de creare a criteriilor de selectivitate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV	Realizat Depistate 2 cazuri Inaintate 7 rapoarte
	2.3.4. Consolidarea relațiilor de cooperare între autoritățile responsabile de asigurarea respectării drepturilor de proprietate intelectuală și titularii de drepturi	Pe parcursul anului	Număr de activități realizate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV BV	Realizat Au fost realizate 12 activități de cooperare între autoritățile responsabile de asigurarea respectării drepturilor de proprietate intelectuală și titularii de drepturi
2.4. Realizarea măsurilor de contracarare a introducerii ilegale pe teritoriul țării a produselor (prin contrabandă), precum și a comerțului ilicit	2.4.1. Asigurarea supravegherii vamale a articolelor din tutun aflate în regim vamal de tranzit și contracararea traficului ilicit de tutun	Pe parcursul anului	Număr de operațiuni comune naționale și internaționale cu participarea SV; Număr de capturi produse de tutungerie Număr de materiale statistice privind livrarea spre destinația finală a produselor din tutun aflate în tranzit; Număr de materiale statistice elaborate privind importul, exportul și	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV BV	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost efectuate: - 6 percheziții în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 248 ¹ alin. (4) lit. a), c) Cod penal, fiind depistată și ridicată cantitatea de 203.400 țigarete; - 24 percheziții în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 248 ¹

			tranzitul articolelor din tutun.				<i>alin. (4) lit. a), c) Cod penal, fiind depistată și ridicată cantitatea de 2.116.220 țigarete (<u>SEM SUD</u>):</i> - 3 percheziții și reținută o persoană în baza art. 166 CPP în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 27, 248¹ alin. (4) lit. a) Cod penal, <i>pe faptul tentativei de contrabandă cu țigări în cantitate de 870.000 buc., ulterior urmare a măsurilor întreprinse au mai fost efectuate 19 percheziții la alte 5 persoane, complici la comiterea infracțiunii;</i> - 10 percheziții în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 248¹ alin. (4) lit. a), b) Cod penal, <i>la 4 persoane bănuite în acțiuni de contrabandă cu țigarete în cantitate de 61.160 buc. prin PV Cahul.</i> - 7 percheziții în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 248¹ alin. (4) lit. a), c) Cod penal, <i>fiind depistate și ridicate: una linie tehnologică completă de produce și împachetare a</i>
--	--	--	----------------------------------	--	--	--	---

							<i>țigaretelor fără filtru; 208.580 țigaretete fără filtru; 2019 kg tutun tăiat fin, destinat rulării în țigaretete; cca 5915 kg tutun brut (frunze de tutun în baloți); 1.352.000 ambalaje pentru țigaretete fără filtru; 11.000 litri alcool etilic.</i> <i>- 8 percheziții în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 248^l alin. (4) lit. a), c) Cod penal, fiind depistate și ridicate: una linie tehnologică completă de produce și împachetare a țigaretelor fără filtru; 159.500 țigaretete fără filtru; 600 kg tutun tăiat fin, destinat rulării în țigaretete; 200.000 ambalaje pentru țigaretete fără filtru; 71 benzi cu hârtie pentru fabricarea țigaretelor.</i> <i>- 4 percheziții și 2 persoane reținute în baza art. 166 CPP în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 248^l alin. (4) Cod penal, pe faptul tentativei de contrabandă cu țigaretete în cantitate de 991.300 buc.</i>
--	--	--	--	--	--	--	---

							- 10 percheziții și 6 persoane reținute în baza art. 166 CPP în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 27, 248¹ alin. (4) lit. a) și c) Cod penal, în cadrul căreia au fost depistate și ridicate 1.890.000 țigarete cu filtru. - înregistrate 931 operațiuni de import de mărfuri: a) 39 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun), în cantitate totală de 681.604,3 kg; b) 733 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun), în cantitate totală de 2.681.089.960 buc.; c) 70 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2403 (Alte tutunuri și înlocuitori de tutun, prelucrate; tutunuri “omogenizate” sau „reconstituite”; extracte și esențe de tutun), în
--	--	--	--	--	--	--	--

							cantitate totală de 260.553,88 kg; d) 89 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2404, (dintre care 56 operațiuni - Cartușe și rezerve pentru țigarete electronice; preparate destinate utilizării în cartușe și rezerve pentru țigarete electronice, în cantitate totală de 14.141,07 litri) și (33 operațiuni - produse de tutun destinate încălzirii electrice ”IQOS”, în cantitate totală de 437.600.600 buc.); - înregistrate 164 operațiuni de export de mărfuri: a) 9 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun), în cantitate totală de 115.634,7 kg; b) 51 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun), în cantitate totală de 58.017.140 buc; c) 37 operațiuni de export de mărfuri
--	--	--	--	--	--	--	--

							clasificate la grupa tarifară 2403 (Alte tutunuri și înlocuitori de tutun, prelucrate; tutunuri “omogenizate” sau „reconstituite”; extracte și esențe de tutun, tutun pentru pipă cu apă, tutun pentru narghilea), în cantitate totală de 33.370,6 kg; 2 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2404 – (Cartușe și rezerve pentru țigarete electronice; preparate destinate utilizării în cartușe și rezerve pentru țigarete electronice), în cantitate totală de 42,66 litri.
	2.4.2. Consolidarea cooperării cu structurile europene și internaționale în domeniul reducerii traficului ilicit de tutun	Pe parcursul anului	Număr de reuniuni europene și internaționale cu participarea SV; Număr de activități comune desfășurate.	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV DMSCV	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost efectuate 15 răspunsuri la cereri de asistență administrativă precum și întocmite 9 cereri pe domeniul antitabac, de la autoritățile de resort din țările membre UE.
	2.4.3. Consolidarea cooperării cu Oficiul European Antifraudă (OLAF) și Parchetul European în lupta împotriva infracționalității transfrontaliere din domeniul vamal.	Pe parcursul anului	Număr de activități desfășurate sub egida OLAF și Parchetului european	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV DMSCV	Realizat Pe parcursul la 12 luni ale anului 2025 Serviciul Vamal a participat la 4 activități de instruire în domeniul: Consolidarea cooperării cu Oficiul European Antifraudă

							(OLAF) și Parchetul European în lupta împotriva infracționalității transfrontaliere din domeniul vamal, după cum urmează: La data de 22.01.2025, Misiunea EUBAM/ OLAF în cadrul Centrului de instruire (hybrid) a SV a organizat activitatea de instruire „Sancțiunile UE împotriva Federației Ruse și Belarus” la care au participat instituțiile de resort ale RM în număr de 70 de persoane (SV – 19 funcționari vamali); La data 10.03.2025, în format online, organizat de către Oficiul Regional pentru Capacity Building din Regiunea Europeană a OMV (ROCB), la seminarul "Eforturi susținute pentru dezvoltarea procedurilor de răspuns la traficul de droguri și infracțiunile conexe", la care au participat 54 de funcționari vamali
--	--	--	--	--	--	--	--

							La data 02.10.2025 de către Misiunea EUBAM / OLAF / Administrația Națională a Veniturilor din Polonia + alte organizații în total 45 persoane a fost organizat seminarul „Prevenirea și detectarea fraudei legate de TVA” la care au participat 14 funcționari vamali În perioada 07-08.10.2025 de către "Oficiul Uniunii Europene pentru proprietate intelectuală (EUIPO) și Oficiul European de Luptă Antifraudă(OLAF), cu participarea Organizației Mondiale a Vămirilor (OMV)" a fost organizat seminarul „Comandate, contrafăcute, demascate: lupta globală împotriva bunurilor contrafăcute provenite din comerțul electronic” la care au participat 1 funcționar vamali.
	2.4.4. Fortificarea capacităților echipelor mobile în asigurarea unui control eficient în interiorul	Pe parcursul anului	Număr de cazuri de rețineri cu implicarea echipelor mobile	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV	Realizat Pe parcursul anului 2025 au fost realizate 435

	țării, inclusiv pe perimetrul transnistrean						rețineri de mărfuri, iar pe segmentul transnistrean au fost înregistrate 5 rețineri de mărfuri. Obiectul contravenției: legume în stare proaspătă, lenjerie de pat.
	2.4.5. Prevenirea, investigarea și combaterea schemelor ilegale și a corupției, precum și eliminarea intereselor personale și obscure ce au tangență cu perimetrul transnistrean și care prejudiciază bugetul de stat și dezvoltarea economică durabilă a țării	Pe parcursul anului	Număr de cazuri depistate și soluționate	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV	<u>În curs de realizare</u> Se efectuează măsuri în cadrul a două cauze penale cu privire la comerțul ilicit cu mărfuri pe perimetrul transnistrean.
	2.4.6. Organizarea activităților comune în scopul prevenirii și combaterii criminalității în zona de frontieră	Pe parcursul anului	Număr de activități desfășurate	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV	<u>Realizat</u> Pe perioada de raportare SV a participat la 14 operațiuni internaționale la care SV a luat parte: 1. "THUNDER 2024", privind combaterea comerțului ilicit al florei și faunei sălbatice (01.09.-15.01.2025); 2.,,THUNDER 2025" privind combaterea comerțului ilicit al florei și faunei sălbatice, organizată sub egida OMV, OIPC INTERPOL (15.09.-28.02.2026); 3. "PANGEA XVII", privind combaterea produselor farmaceutice și dispozitivelor medicale contrafăcute și vânzarea ilegală a acestora, organizată sub

							egida OIPC INTERPOL (16.12.2024-16.05.2025) (în derulare); 4.,,TRIDENT-2025”, privind combaterea traficului ilicit cu mărfuri, mijloace bănești și subsidiar contracararea fenomenului migrației ilegale, traficul de persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizate (țigări, alcool), mijloace de transport și a pieselor de rezervă (24.02.2024 – 31.12.2025); 5.,,ANTIDROGUS-2025” privind traficul ilegal, producerea, contrabanda și comercializarea drogurilor (01.03. – 18.04.2025); 6. „OPSON XIV” privind detectarea și reținerea produselor alimentare și a băuturilor contrafăcute ce nu corespund standardelor, desfășurată în comun cu IGP, IGPF, SV și ANSA, organizată sub egida OEP EUROPOL (25.03.- 25.05.2025); 7.,,I-FORCE” privind identificarea biometrică” privind prevenirea, depistarea și contracararea migrației ilegale și circulației
--	--	--	--	--	--	--	--

							mișcărilor teroriste, organizată în comun cu MAI, SIS și SV, sub egida OIPC Interpol, perioada 07-11.04.2025; 8., „STOP IV” privind contracararea traficului transfrontalier de medicamente și alte produse vândute prin comerțul electronic, care ar putea aduce atingere Drepturilor de Proprietate Intelectuală, organizată sub egida OMV, RILOs, faza operațională 12 - 30.05.2025; 9., „DUAL SHIELD” privind contracararea circulației ilegale de mărfuri cu dublă destinație, organizată sub egida EUBAM, OLAF, INTERPOL, perioada 28 aprilie - 31 august 2025; 10., „STINGRAY-2025” în scopul prevenirii, detectării și combaterii traficului ilicit cu materiale nucleare sau alte materiale radioactive (MORC), demarată sub egida OMV, în comun cu SV, IGPF, ANRANR, Ministerul Apărării și Procuratura Generală, perioada 10-27.06.2025; 11., „DARIF” privind desfășurarea Operațiunii
--	--	--	--	--	--	--	--

							„DARIF-2025”, ce vizează combaterea criminalității organizate și a traficului ilicit de mărfuri pe căile navigabile interne, organizată sub egida Ministerului de Interne al Ungariei, EUROPOL, FRONTEX (08.-12.09.2025); 12. „<i>DEMETER XI</i>”, privind traficul ilicit de deșeuri periculoase și substanțe ce epuizează stratul de ozon, organizată sub egida OMV (06.10 - 30.11.2025); 13. „<i>I-FORCE</i>” cu privire la organizarea și desfășurarea Operațiunii comune pentru identificarea biometrică, HOTSPOT-MOLDOVA, faza 3”, organizată în comun cu MAI, SIS și SV, sub egida OIPC Interpol; 14. „<i>Op WiSE</i>” privind combaterea traficului ilicit de deșeuri și gaze fluorurate în Europa de Sud-Est (24.-10.12.2025). În perioada de raportare s-a participat la 3 operațiuni naționale, 1. „TRIDENT-2025”, privind combaterea
--	--	--	--	--	--	--	---

							traficului ilicit cu mărfuri, mijloace bănești și subsidiar contracararea fenomenului migrației ilegale, traficul de persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizate (țigări, alcool), mijloace de transport și a pieselor de rezervă (24.02.2024 – 31.12.2025); 2., „ANTIDRUGS-2025”, privind combaterea traficului ilicit de droguri (01.03.-18.04.2025). 3. Operațiunea comună organizată cu IGP, IGPF, ANTA, PG și SV, având ca obiectiv prevenirea și combaterea circulației ilegale a drogurilor (01.-31.12.2025).
	2.4.7. Eficientizarea acțiunilor de depistare și stopare a tentativelor de trecere peste frontiera de stat a Republicii Moldova a armelor, substanțelor explozive, toxice, radioactive și a altor obiecte care pot fi folosite pentru săvârșirea infracțiunilor cu caracter terorist	Pe parcursul anului	Număr de acțiuni prevenite, depistate și stopate	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV BV	Realizat Pe întreg Serviciul vamal au fost depistate 36 de cazuri cu arme, muniții și accesorii la arme. Astfel, 22 cazuri au fost depistate pe sensul ieșire și 14 cazuri pe sensul intrare. În total, au fost depistate și ridicate 6 arme de foc, 15 arme cu aer comprimat și 753 bucăți de muniții și accesorii pentru arme.
	2.4.8. Suplinirea entităților la frontiera de stat cu necesarul de cîini de serviciu	Pe parcursul anului	Asigurarea 80% din necesar de cîini.	Buget MF (subprogram 05.02)		CC	Realizat La moment Serviciul Vamal deține 20 patrupezi pentru depistarea drogurilor,

							produselor de tutungerie, banilor și armelor
	2.4.9. Valorificarea mecanismului de schimb de informații prin intermediul ofițerilor de legătură	Pe parcursul anului	Schimb de informații valorificat.	Buget MF (subprogram 05.02)		DIFV	Realizat În 12 luni ale anului 2025 s-a făcut schimb de informații după cum urmează: SELEC-307 solicitări/răspunsuri CCCG-382 solicitări/răspunsuri
	2.4.10. Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun și desemnarea autorității naționale de gestionare a sistemului național de trasabilitate	Trimestrul II Aprilie	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Buget MF (subprogram 05.02)		Grupul de lucru (Ordinul SV 120/2024)	Realizat Regulamentul tehnic privind funcționarea sistemului de localizare și urmărire a produselor din tutun și cele conexe a fost aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.247 /2025
	2.4.11. Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind elementele principale ale contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun	Trimestrul IV Decembrie	Proiect elaborat și prezentat Ministerului Finantelor	Buget MF (subprogram 05.02)		Grupul de lucru (Ordinul SV 120/2024)	În curs de realizare
	2.4.12. Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind aprobarea Regulamentului privind standardele tehnice pentru elementele de securitate aplicate produselor din tutun	Trimestrul II	Proiect elaborat și prezentat Ministerului Finantelor	Buget MF (subprogram 05.02)		Grupul de lucru (Ordinul SV 120/2024)	În curs de realizare
	2.4.13. Elaborarea unui sistem informațional care ar asigura monitorizarea trasabilității pentru produsele din tutun	Pe parcursul anului	SIA/modul/subsistem elaborat	Buget MF (subprogram 05.02)	Asistență externă (neacoperită)	Grupul de lucru (Ordinul SV 120/2024) DDSI	În curs de realizare Regulamentul tehnic privind funcționarea sistemului de localizare

				13000 mii lei			și urmărire a produselor din tutun și cele conexe a a fost aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.247 /2025. La etapa actuală sunt perfectate contractele privind achiziționarea serviciilor de dezvoltare a SI Emitentul MIU și SI Depozitul de date prin procedura de negociere directă și urmeaza a fi înregistrate la Trezoreria de Stat.
2.5. Eficientizarea activităților specifice de contracarare a traficului de droguri și precursori, prin intermediul SV	2.5.1.Aplicarea mecanismelor de identificare și punere sub sechestru a bunurilor și valorilor rezultate ca urmare a săvârșirii de infracțiuni la regimul drogurilor	Pe parcursul anului	Sume și bunuri indisponibilizate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DUP	Realizat Pe parcursul perioadei de raport pe marginea cauzelor penale aflate în gestiunea DUP au fost autorizate 11 sechestre, fiind puse sub sechestru 148 350 USD, 162 890 EU, 182 510 MDL și 2 000 000, 0 RU. Totodată prin intermdiul ARBI au fost indisponibilizate bunuri în valoare de 701 123, 00 USD, 262 295, 00 EU, 2 000 001, 620 RU și 351 560, 00 UAH.
	2.5.2.Prelucrarea operativă a membrilor grupurilor și organizațiilor criminale implicate în traficul ilicit de droguri	Pe parcursul anului	Număr de persoane prelucrate; Număr de grupări prelucrate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV	Realizat Au fost înregistrate 36 de cauze penale privind traficul ilicit de droguri în cadrul cărora au fost documentate 49 de persoane, printre care 3 grupări criminale formate din 11 membri

							specializați în acest tip de activitate.
	2.5.3.Analiza/ monitorizarea cazurilor și infracțiunilor înregistrate privind traficul ilicit de droguri	Pe parcursul anului	Număr de cauze înregistrate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV BV	Realizat Au fost înregistrate 36 cauze penale privind traficul ilicit de droguri fiind depistate și ridicate 37,140 kg dintre care: PVP (sare) - 14,972 kg; Marihuana - 15,109 kg; Metanfitamin - 1,801 kg; Modafinil – 280 pastile; Droguri de tip psihotrop - 31,64 gr; Timbre LSD - 59; Ciuperci uscate - 5,200 kg. Estimativ, suma drogurilor ridicate constituie 11348100 lei .
	2.5.4.Consolidarea cooperării cu structurile europene și internaționale în domeniul reducerii traficului de droguri	Pe parcursul anului	Număr de participări la reuniuni europene și internaționale; Număr de participanți; Număr de activități comune desfășurate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIFV	Realizat În perioada raportată 12 luni - 2025, în cadrul Serviciului Vamal au fost desfășurate următoarele activități de instruire în domeniul: Total: 190 de funcționari vamali la 9 activități 1. În perioada 03-07.02.2025, de către Guvernul SUA / DEA / ILEA a fost desfășurat cursul de instruire „Tendințe emergente în domeniul drogurilor sintetice ilicite” – 2 funcționari vamali; 2. La data 17.02.2025, de către ROCB Capacity Building din Regiunea

							Europeană a OMV a fost desfășurat seminarul „Cu privire la participarea la activitatea de instruire” ”Noi riscuri și oportunități: drogurile sintetice, spălarea banilor proveniți din comerț, masive de date, inteligența artificială, criptomoneda” au participat 122 de funcționari vamali; 3. La data 10.03.2025, de către Oficiul Regional pentru Capacity Building din Regiunea Europeană a OMV (ROCB) a fost desfășurat seminarul „”Eforturi susținute pentru dezvoltarea procedurilor de răspuns la traficul de droguri și infracțiunile conexe””, au participat 54 de funcționari vamali; 4. În perioada 11-17.05.2025, de către Ambasada SUA/Guvernul SUA a fost organizat cursul de instruire „Tendințe emergente în domeniul drogurilor sintetice ilicite”, la care au participat 2 funcționari vamali; 5. La data 10.06.2025, de către CEPOL / EUROPOL / Ministerul Afacerilor Interne al RM
--	--	--	--	--	--	--	--

							a fost organizat seminarul „Situția în domeniul ordinii publice cu privire la droguri în sudul Spaniei: de la traficul de hașiș la cocaină,, unde a participat un funcționar vamal; 6. În perioada 16-20.06.2025, de către Guvernul SUA / DEA / ILEA a fost organizat cursul de instruire „Tendințe emergente în domeniul drogurilor sintetice ilicite”, la care au participat 2 funcționari vamali; 7. În perioada 12-13.06.2025, de către Oficiul Central al Poliției Criminale din Bavaria BLKA a fost desfășurată conferința „Combaterea traficului de droguri din sud-estul Europei”, la care a participat 1 funcționar vamal. 8. La data 06.11.2025, de către Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale (AMDM), sub egida GIZ a fost desfășurată ședința „Prezentare a draftului proiectului Regulamentului privind sistemul național de avertizare timpurie pentru identificarea și
--	--	--	--	--	--	--	--

							raportarea substanțelor susceptibile de a avea efecte psihoactive de către Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale (AMDM), sub egida GIZ”, la care a participat 1 funcționar vamal 9.În perioada 10-13.11.2025, de către „EU4Law Enforcement - Moldova” („UE pentru Aplicarea Legii în Moldova”), a fost realizat seminarul „Criminalitatea transfrontalieră și crima organizată”, au participat 5 funcționari vamali.
2.6. Sporirea gradului de eficiență a activității organului de urmărire penală	2.6.1.Sporirea gradului de eficiență a activității organului de urmărire penală a SV pentru 2025	Pe parcursul anului	Nr. de cauze penale restituite pentru completarea urmăririi penale; Nr. ordonanțelor de anulare a acțiunilor de urmărire penală sau de admitere a plîngerilor participanților la procesul penal; Nr. sesizărilor privind încălcările admise în cursul efectuării urmăririi penale; Nr. de cauze penale remise procurorului cu propunere de finisare a cauzei penale; Nr. de cauze penale remise procurorului cu propunere de transmitere a cauzei penale în instanța de judecată;	Buget MF (subprogr am 05.02)		DUP	Realizat În procesul activității de serviciu de către conducerea DUP se iau toate măsurile în vederea neadmiterii cărorva abateri de la prevederile legale, astfel în perioada de raport astfel de abateri nu au fost admise;au fost remise procurorului pentru finisarea urmăririi penale – 123 cauze penale (52 cu propunere de expedierea i Instanța, 40 cauze cu propunere de încetare și 31 cauze penale cu propunere de suspendare), fiind restituite pentru

			Nr. de cauze penale restituite pentru completarea urmăririi penale; Nr. de sechestre aplicate; Valoarea bunurilor sechestrate/confiscate; Nr. acțiunilor civile înaintate.				completarea urmăririi penale 9.
2.7. Sporirea eficienței misiunilor de control ulterior	2.7.1. Sporirea eficienței controalelor ulterioare prin misiuni de audit post-vămuire	Pe parcursul anului	Asigurarea ponderii rezultativității misiunilor de control ulterior prin audit post vămuire – 60 %; Ponderea controalelor, atât planificate, cât și inopinate, asupra persoanelor supuse controlului, care au un grad maxim de risc din totalul controalelor efectuate – 60 %	Buget MF (subprogr am 05.02)		DCU BV	Realizat Pe parcursul anului 2025, au fost efectuate 42 audite postvămuire, dintre care 41 rezultative, ponderea rezultativității acestora fiind de 98 %. Ponderea controalelor, atât planificate, cât și inopinate, asupra persoanelor supuse controlului, care au un grad maxim de risc din totalul controalelor efectuate, constituie 95 %.
	2.7.2. Ponderea controalelor ulterioare prin audit post vămuire, în cadrul cărora s-a confirmat respectarea cerințelor legale din numărul total de controale ulterioare prin audit post vămuire efectuate.	Pe parcursul anului	Asigurarea ponderii de 15 % a controalelor ulterioare prin audit post vămuire, în cadrul cărora s-a confirmat respectarea cerințelor legale din numărul total de controale ulterioare prin audit post vămuire efectuate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DCU BV	Realizat Din 42 controale ulterioare efectuate prin audit postvămuire, 12 finisate au fost cu tematica confirmarea conformității, ceea ce constituie 29 %.
	2.7.3. Ponderea controalelor comune la persoanele supuse controlului, care au un grad de risc ridicat din totalul controalelor efectuate.	Pe parcursul anului	Asigurarea efectuării 100% a controalelor comune la persoanele identificate în planurile de control	Buget MF (subprogr am 05.02)		DCU BV	Realizat Conform graficului aprobat, pentru anul 2025, au fost finalizate 2 controale comune cu SFS, din 6 identificate,

							iar 4 controale sunt în derulare.
	2.7.4. Ponderea controalelor care nu se soldează cu aplicarea măsurilor restrictive și/sau sancțiunilor contravenționale pentru încălcările depistate în cadrul controlului în raport cu numărul total de controale.	Pe parcursul anului	Asigurarea ponderii de 5 % a controalelor care nu se soldează cu aplicarea măsurilor restrictive și/sau sancțiunilor contravenționale pentru încălcările depistate în cadrul controlului în raport cu numărul total de controale.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DCU BV	Realizat Specificăm, că urmare controalelor ulterioare finisate cu rezultat au fost aplicate 10,6 mii lei sancțiuni contravenționale pentru încălcările depistate în cadrul a 3 controale ulterioare. Astfel din totalul de 273 controale ulterioare efectuate, ponderea constituie 1,1 %, respectiv indicatorul este realizat.
2.8.Sporirea capacității de activitate a laboratorului vamal	2.8.1.Dezvoltarea capacităților Laboratorului Vamal	Pe parcursul anului	Dezvoltarea sistemului informațional pentru gestionarea eficientă a proceselor în cadrul Laboratorului vamal; Schimb de experiență cu laboratoarele vamale din alte state.	Buget MF (subprogr am 05.02)		LV	Realizat În cadrul Laboratorului Vamal, a fost dezvoltat programul (aplicația) destinat digitalizării procesului de prelevare a probelor, prin automatizarea completării cererilor, proceselor-verbale și etichetelor, în conformitate cu prevederile Ordinului Serviciului Vamal nr. 535-O din 22.12.2023, anexele 1, 2 și 3, precum și crearea unei platforme centralizate pentru facilitarea schimbului rapid și eficient de informații între părțile implicate. În conformitate cu Ordinul SV 97-O din

							17.03.2025, a fost finalizată etapa de testare a aplicației pentru identificarea eventualelor lacune, având ca scop asigurarea funcționării optime a acestora. Ca urmare a finalizării etapei de testare, s-a adus îmbunătățiri aplicației, în baza propunerilor înaintate. Pentru a asigura autenticitatea și precizia datelor obținute, Laboratorul Vamal a participat la șapte teste inter-laborator: Trei teste privind compararea inter-laborator la nivel internațional de analiză a substanțelor narcotice, organizate de Agenția Națiunilor Unite pentru Combaterea Drogurilor și Criminalității (UNODC). Laboratorul Vamal a obținut rezultate pozitive, confirmând identificarea corectă a tuturor substanțelor. Test la nivel național organizat de Centrul tehnico-criminalistic și expertize judiciare, privind identificarea substanțelor narcotice,
--	--	--	--	--	--	--	--

							obținând rezultate foarte bune. Test organizat de Laboratorul de Încercări avia-MCL, privind compararea inter-laborator la nivel național a produselor petroliere, obținând rezultate foarte bune Test organizat de Laboratorul de Încercări al Centrului Tehnic pentru Securitate Industrială și Certificare, privind compararea inter-laborator la nivel național cu privire la determinarea cantitativa a concentrație de sulf din produsele petroliere, obținând rezultate foarte bune Ca urmare a schimbului de experiență stabilit cu Laboratorul Vamal din Olanda, s-a desfășurat testul interlaborator privind identificarea compoziției părții superioare a încălțăminte.
	2.8.2. Menținerea și îmbunătățirea continuă a Sistemului de Management în conformitate cu cerințele SM EN ISO/IEC 17025:2018, precum și menținerea acreditării Laboratorului vamal. Extinderea	Pe parcursul anului	“Misiune de supraveghere a acreditării Laboratorului vamal realizată cu succes; Acreditarea Laboratorului menținută.	Buget MF (subprogram 05.02)		LV	Realizat A fost finalizată procedura de audit intern conform Planului Laboratorului Vamal pentru anul 2025. Au fost elaborate și prezentate documentele

	domeniului de încercări/expertiză de laborator.		Numărul de metode noi de încercări/expertiză dezvoltate..				necesare inițierii misiunii de supraveghere a Centrului Național de Acreditare MOLDAC. La data de 18.03.2025, Centrul Național de Acreditare MOLDAC a desfășurat o misiune de evaluare a Laboratorului Vamal. Ca rezultat, a fost emisă Decizia nr. 74 din 05.05.2025 a Centrului Național de Acreditare MOLDAC, prin care se confirmă îndeplinirea în mod continuu a cerințelor de acreditare ale Laboratorului Vamal. Dezvoltate 8 metode de încercări noi, Analiza FTIR a Acidului Hialuronic și a Hialuronatului de Sodiu în Produse Farmaceutice Izolate prin Precipitare cu Etanol; Determinarea masei pietrelor prețioase încorporate, fără demontarea acestora din montura bijuteriilor; Identificarea prezenței și tipul de freon cu ajutorul echipamentului Mastercool; Determinarea constituenților solizi ai vopselei prin spectrometrie în infraroșu (IR);
--	---	--	---	--	--	--	---

							Identificarea compușilor volatili (solvenților) din vopsea prin cromatografie gazoasă cu detector de masă (GC-MS); Identificarea calitativă a acidului ibotenic și a muscimolului prin cromatografie lichidă de înaltă performanță (HPLC), (ciupearca - <i>Amanita muscaria</i>); Doua metode de diferențiere a diamantului natural de cel sintetic prin utilizarea spectrometriei RAMAN și prin stimulare cu radiație UV de lungime de unda scurtă.
	2.8.3. Instruirea funcționarilor vamali în domeniul prelevării probelor de mărfuri și transmiterea acestora pentru încercări de laborator.	Pe parcursul anului	Numărul funcționarilor vamali instruiți; Numărul de ieșiri în teritoriu pentru participare la efectuarea controalelor, ce țin de expertiza și cercetarea mărfurilor, precum și pentru acordarea asistentei la prelevarea probelor și mostrelor de mărfuri.	Buget MF (subprogram 05.02)		LV CI	Realizat În vederea acordării asistenței la efectuarea controlului vamal, au fost organizate 93 ieșiri, și anume: • efectuarea încercărilor de laborator, fiind întocmite și eliberate 37 Rapoarte de încercări • acordată asistență la prelevarea a 53 probe, pentru încercări suplimentare în cadrul • examinate 78 loturi de marfă În perioada raportată, în cadrul Serviciului Vamal au fost desfășurate 20

							activități pentru 303 de funcționari vamali
Obiectivul nr. 3: Implementarea unui sistem de management și control modern și eficient pentru furnizarea unei game largi de informații comerciale și non-comerciale necesare pentru luarea deciziilor și modernizarea serviciilor publice							
Risc extern - Modificarea cadrului normativ privind procesul decizional - Interes scăzut din partea publicului de a participa la consultarea proiectelor și inovațiilor din domeniul vamal - Interes scăzut din partea membrilor Comitetului Consultativ - Schimbări în aspect politic și ale mecanismului guvernamental - Lipsa de interes a reprezentanților mass-media fata de evenimente, știri, comunicate aferente instituției - Volum mare de lucru care generează depășirea termenelor de executare Risc intern - Iregularități în promovarea de urgență a unor acte normative care transpun cadrul legal comunitar - Insuficiența resurselor instituționale - Nivelul scăzut de integritate a funcționarilor vamali - Capacitatea / abilitatea personalului, angajarea personalului - Fluctuația necontrolată a personalului calificat - Solicități ad-hoc și de concept cu impact asupra sistemelor informaționale existente - Caracterul subiectiv al rezultatelor autoevaluării sistemului de control intern managerial - Accesul neautorizat la datele cu caracter personal - Implementarea ineficientă/incompletă a sistemului de control intern managerial (CIM) și recomandărilor de audit în cadrul Serviciului Vamal - Gestionarea ineficientă a patrimoniului din administrarea Serviciului Vamal - Insuficiența evenimentelor de informare a mediului de afaceri în vederea promovării procedurilor simplificate și a modificărilor și completărilor Noului Cod Vamal 95/2021 și Regulamentului de punere în aplicare a cestiua HG 92/2023							
3.1. Identificarea și eliminarea serviciilor publice depășite de timp		Pe parcursul anului	Serviciile publice depășite de timp identificate și eliminate; Numărul de servicii eliminate.	Buget MF (subprogr am 05.02)		SRP DDSI	Realizat A fost eliminat serviciul: „Eliberarea certificatului privind lipsa sau existența datoriilor la bugetul de stat, compartimentul plăți vamale”
3.2. Extinderea listei de servicii publice prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md		Pe parcursul anului	Numărul de servicii publice noi prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md lansate anual;	Buget MF (subprogr am 05.02)		De comun cu subdiviziunile AC DDSI SRP	Realizat SRP a emis circulara 423-C din 02.06.2025 privind actualizarea și completarea listei serviciilor publice pe platforma națională

			Numărul de servicii publice cu plată electronică prin intermediul platformei www.servicii.gov.md.				www.servicii.gov.md. Astfel, au fost incluse următoarele servicii: - Declarația de evidență a valorilor valutare; - Acordarea autorizației pentru utilizarea declarației simplificate; - Acordarea autorizației pentru utilizarea regimului vamal de perfecționare pasivă; - Declarația vamală cu set redus de date H6 (colet poștal); - Acordarea autorizației pentru funcționarea spațiilor de depozitare a mărfurilor într-un depozit temporar; - Acordarea autorizației pentru depunerea declarației simplificate sub forma unei înscrieri în evidențele declarantului; - Declarația vamală pentru toate regimurile speciale; - Acordarea autorizației pentru utilizarea declarației de tranzit cu un set de date redus; - Acordarea autorizației pentru utilizarea unui document electronic de transport ca declarație vamală; - Declarația vamală de tranzit;
--	--	--	---	--	--	--	--

							- Aviz de plată pentru servicii speciale; - Acordarea autorizației pentru utilizarea regimului vamal de perfecționare activă. În contextul solicitării MDED nr.13/1-1906 din 01.07.2025, SRP a emis Circulara nr.520-C din 04.07. 2025, în scopul ajustării denumirii serviciilor și actualizării acestora. În baza recepționării rapoartelor din partea subdiviziunilor SV, au fost actualizate fișele serviciilor publice și extinsă lista acestora, cu publicarea următoarelor servicii: - Autorizație pentru utilizarea garanției globale, inclusiv cu un cuantum redus sau de exonerare de la aceasta; - Autorizație pentru utilizarea regimului vamal de admitere temporară; - Autorizație pentru utilizarea regimului vamal de destinație finală; În prezent, pe platforma www.servicii.gov.md au fost actualizate și sunt accesibile 28 de servicii publice.
--	--	--	--	--	--	--	---

3.3. Fortificarea capacităților funcționarilor vamali prin instruire diversificată și continuă	3.3.1. Elaborarea Planului anual de dezvoltare profesională (internă și externă) a funcționarilor vamali pentru anul 2025	Pe parcursul anului	Planul elaborat și aprobat.	Buget MF (subprogram 05.02)		CI BV	Realizat Planul de instruire a funcționarilor vamali pentru anul 2025, elaborat și aprobat prin Ordinul SV nr. 01-O din 06.01.2025. Conform Planului au fost planificate 70 activități: 45 activități tematice de instruire interne și 25 activități tematice de instruire externe
	3.3.2. Asigurarea implementării Planului anual de dezvoltare profesională a funcționarilor vamali	Pe parcursul anului	Numărul de instruiți organizate; Numărul de persoane instruite. Creșterea numărului mediu de ore de activități de dezvoltare profesională per inspector comparativ cu anul precedent sau menținerea duratei de cel puțin 40 de ore anual per inspector	Buget MF (subprogram 05.02)		CI BV	Realizat În perioada raportată, au fost desfășurate: 157 activități tematice/615 de activități de instruire – 13620 (AC-2302/ BV-11318) de funcționari vamali instruiți. Total ore: - 9127. Nominal instruiți – 1716 (113,71 %), (AC-351/ BV-1365) de funcționari vamali instruiți din 1509
	3.3.3. Dezvoltarea sistemului electronic de Formare Profesională la Distanță – e-learning	Pe parcursul anului	Nr. de suporturi de curselaborate/actualizate/plasate; Nr. de teste elaborate/plasate; Nr. de activități de instruire realizate; Nr. utilizatorilor instruiți.	Buget MF (subprogram 05.02)		CI BV	Realizat Dezvoltarea sistemului electronic de Formare Profesională la Distanță – „E-learning al SV”: Activități realizate în perioada raportată: -26 suporturi de curs, actualizate -4 test elaborat -4 activitate de instruire realizată/87 funcționari instruiți Total:

							-1578 utilizatori ai sistemului -296 utilizatori activi -276 suporturi de curs, ghiduri, etc (în diferite domenii)
3.4. Inventarierea și evidența proprietății publice a statului și a unităților administrativ-teritoriale, cu delimitarea acestora	3.4.1. Inventarierea patrimoniului public; Identificarea bunurilor imobile neînregistrate în Registrul bunurilor imobile	Pe parcursul anului	Număr de bunuri noi identificate neînregistrate în Registrul bunurilor imobile.	Buget MF (subprogram 05.02)		Comisia de inventariere	Realizat Nu au fost înregistrate bunuri noi în Registrul bunurilor imobile. A fost radiat un bun imobil (demolarea copertinei din cadrul PV Leușeni)
	3.4.2. Înregistrarea dreptului de proprietate	Pe parcursul anului	Număr de bunuri noi înregistrate în Registrul bunurilor imobile.	Buget MF (subprogram 05.02)		DSM	Realizat Nu au fost înregistrate bunuri noi în Registrul bunurilor imobile. A fost radiat un bun imobil (demolarea copertinei din cadrul PV Leușeni)
	3.4.3. Asigurarea corespunderii cuantumului chiriei anuale pentru folosirea încăperilor, suprafețelor amenajate și terenurilor conform cadrului normativ în vigoare	Pe parcursul anului	Număr de contracte corespunzătoare cadrului normativ în vigoare	Buget MF (subprogram 05.02)		DFEC DSM	Realizat Numărul de contracte corespunzătoare cadrului normativ în vigoare privind darea în locațiune a încăperilor, suprafețelor și terenurilor constituie 119, dintre care 3 contracte prin comodat.
	3.4.4. Publicarea pe pagina oficială a informației privind planificarea și executarea bugetelor și a Planului de achiziții pentru anul 2024/2025	Pe parcursul anului	Informații publicate.	Buget MF (subprogram 05.02)		DSM DFEC SRP	Realizat Informația privind planificarea și executarea bugetului pentru perioada de raportare a fost remisă spre publicare pe pagina web: I trimestru- în baza scrisorii nr.2146 din 01.04.2025; II trimestru – în baza scrisorii nr.4364 din 02.07.2025,

							trimestrul III – în baza scrisorii nr.6546 din 03.10.2025 și trimestrul IV în baza scrisorii nr.14 din 02.01.2026.
	3.4.5. Asigurarea executării bugetului anului de gestiune	Pe parcursul anului	Procentul executării alocațiilor bugatare aprobate în anul de gestiune	Buget MF (subprogr am 05.02)		DFEC DSM	Realizat La situația din 31.12.2025 bugetul Serviciului Vamal a fost executat la nivel de 98,65 % .
3.5. Alocarea resurselor aferente activității Serviciului Vamal	3.5.1. Alocarea de resurse pentru activitățile de control	Pe parcursul anului	Scădere treptată a ponderii resurselor financiare pentru activitățile de control și creșterea treptată a ponderii cheltuielilor pentru analiza și planificarea controalelor, precum și pentru promovarea conformării cerințelor legale	Buget MF (subprogr am 05.02)		DFEC BV	Realizat Suma salariilor angajaților în activitatea cărora intră activități de control pentru 12 luni 2025: 10447447,4/552785171,8=1,89 În raport cu valorile atinse în perioada 12 luni 2025, se înregistrează o creștere a ponderii cheltuielilor pentru analiză și planificarea controalelor
	3.5.2. Alocarea de resurse pentru activități de analiză și planificare	Pe parcursul anului	Creșterea treptată a ponderii resurselor pentru analiza și planificarea controalelor și scăderea ponderii cheltuielilor pentru activitățile de control	Buget MF (subprogr am 05.02)		DFEC BV	Realizat Suma salariilor angajaților în activitatea cărora intră activități de analiză și planificare pentru 12 luni 2025: 18177964,26/552785171,8=3,28 În raport cu valorile atinse în perioada 12 luni 2025, se înregistrează o scădere a ponderii cheltuielilor pentru activitățile de control.

	3.5.3. Alocarea de resurse pentru creșterea gradului de conștiințizare, consiliere și alte activități de promovare a conformării cerințelor legale	Pe parcursul anului	Creșterea treptată a ponderii resurselor pentru promovarea conformării cerințelor legale și diminuarea ponderii cheltuielilor pentru activitățile de control	Buget MF (subprogram 05.02)		DFEC BV	Realizat Suma salariilor angajaților în activitatea cărora intră promovarea conformării cerințelor legale pentru 12 luni 2025:2658239,0/552785171,8=0,48 În raport cu valorile atinse în perioada 9 luni 2024, se înregistrează o scădere a ponderii cheltuielilor pentru promovarea confirmării cerințelor legale.
3.6. Implementarea Standardelor Naționale de Control Intern și Standardelor de calitate pentru Serviciul Vamal	3.6.1. Raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea declarației de răspundere managerială	Pe parcursul anului	Declarație emisă și publicată.	Buget MF (subprogram 05.02)		DMSCV Subdiviziunile AC BV	Realizat Prin scrisoarea SV nr. 28/01-1206 din 29.01.2025 în adresa Ministerului Finanțelor a fost remis Raportul anual privind controlul intern managerial pentru anul 2024 al Serviciului Vamal. A fost emisă și publicată pe pagina instituțională Declarația de răspundere managerială pentru anul 2024
	3.6.2. Elaborarea Registrului riscurilor asociate atingerii obiectivelor SV și BV pentru anul 2024	Pe parcursul anului	Registru elaborat.	Buget MF (subprogram 05.02)		DMSCV Subdiviziunile AC BV	Realizat Registrul Riscurilor al Serviciului Vamal pentru anul 2025 a fost elaborat și aprobat în data de 30.12.2024
	3.6.3 Efectuarea misiunilor de audit intern prin furnizare de asigurări obiective și consiliere privind eficacitatea sistemului de control intern managerial, oferind	Pe parcursul anului, cu raportare semestrială	Nivelul general de satisfacție al entităților auditate față de serviciile de audit oferite de cel puțin 80 %	Buget MF (subprogram 05.02)		DAI Subdiviziunile AC (auditate) BV	Realizat Au fost inițiate misiuni de audit intern:

	recomandări pentru perfecționarea acestuia și contribuind la îmbunătățirea activității entității		Prezentarea rapoartelor de audit intern conducerii entității pentru 100 % misiuni de audit intern realizate. > 80 % misiuni de audit intern realizate în termenele stabilite; > 90% recomandări aprobate din totalul recomandărilor oferite; > 75 % recomandări de audit implementate din numărul celor aprobate; 75 % din resursele utilizate direcționate pentru activitatea directă de audit.			(auditate) 1.Evaluarea procedurii de vămuire a trimiterilor poștale internaționale (realizat - 100%) 2.Evaluarea conformității și legalității procesului de salarizare în cadrul Serviciului Vamal. (realizat - 100 %) 3. Evaluarea activității secției/serviciului analiza riscurilor din cadrul birourilor vamale. (realizat – 100 %) 4. Evaluarea activității Centrului chinologic al Serviciului Vamal. (realizat – 100 %) 5. Evaluarea conformității gestionării de către Serviciul Vamal a proiectelor/programeelor de asistență financiară externă instituite în perioada 2023-2024. (realizat – 100 %) 6. Evaluarea procesului de autorizare AEO și proceduri simplificate. (realizat – 100 %) 7. Evaluarea conformității procesului de depozitare a mărfurilor predate de către persoane fizice spre păstrare autorităților vamale. (realizat – 100 %) Au fost aprobate 100 % de recomandări din totalul oferit.
--	--	--	---	--	--	---

							Resursele utilizate direcționate pentru activitatea directă de audit – 90 % .
	3.6.4. Asigurarea monitorizării implementării recomandărilor din rapoartele de audit ale Curții de Conturi și raportarea în adresa Ministerului Finanțelor	Pe parcursul anului, cu raportare semestrială	> 90% din hotărâri a CCRM în care este vizat SV de raportat către MF și CCRM; >70 % recomandări a CCRM implementate din numărul total de recomandări înaintate SV	Buget MF (subprogr am 05.02)		DAI Subdiviziunile AC (auditate) BV (auditate)	Realizat Raportarea trimestrială privind nivelului de implementare a recomandărilor de audit al Curții de Conturi este on-line prin intermediul SIA Audit CCRM (realizat – 100 %)
3.7. Consolidarea dialogului și asigurarea desfășurării activităților de comunicare cu mediul de afaceri, pentru a întreprinde toate acțiunile posibile întru sporirea competitivității economiei naționale	3.7.1. Asigurarea mecanismului de consultare a actelor normative ale Serviciului Vamal cu comunitatea de afaceri	Pe parcursul anului	Acte normative ale Serviciului Vamal examinate de către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător; Număr de acte normative a Serviciului Vamal consultate conform cerințelor transparenței în procesul decizional.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DCJES De comun cu subdiviziunile AC	Realizat Nu au fost acte normative ale Serviciului Vamal examinate de către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător; - 10 acte normative supuse consultării publice.
	3.7.2. Asigurarea activității Comitetului consultativ al Serviciului Vamal și participarea activă în activitatea Consiliului Economic pe lângă Prim ministru	Pe parcursul anului	3 ședințe desfășurate anual; Nr. de ședințe cu participarea SV.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DMSCV De comun cu subdiviziunile AC BV	Realizat Organizate și desfășurate 9 ședințe ale Comitetului Consultativ. La 31.03.2025 Biroul vamal Nord a avut loc ședința Comitetului Consultativ, o platformă de discuții destinată consolidării și menținerii dialogului permanent dintre autoritatea vamală și mediul de afaceri. Pe agenda ședinței s-au regăsit subiecte-cheie precum digitalizarea

							serviciilor vamale, simplificările vamale oferite prin intermediul Noului Sistem Computerizat de Tranzit (NCTS), aplicarea regimurilor vamale speciale și constituirea garanțiilor vamale. În cadrul Biroului Vamal Sud la 31.03.2025 a fost desfășurată o nouă ședință a Comitetului Consultativ – o platformă esențială pentru consolidarea dialogului deschis dintre autoritatea vamală și reprezentanții mediului de afaceri. Pe agenda reuniunii s-au regăsit subiecte de actualitate din domeniul vamal, printre care: procedura de verificare a valorii în vamă, digitalizarea procesului de eliberare a certificatelor de origine preferențială, funcționalitățile Sistemului Decizii Vamale, controlul comerțului cu mărfuri strategice, precum și provocările întâmpinate în utilizarea sistemului NCTS. La 20 iunie a avut loc ședința Comitetului Consultativ pe lângă SV
--	--	--	--	--	--	--	--

							unde au fost prezentate principalele realizări în domeniul integrării europene, cu accent pe armonizarea legislației naționale la acquis-ul Uniunii Europene, măsurile întreprinse pentru aderarea la Convenția de tranzit comun și planul de acțiuni comune pentru realizarea pașilor necesari în procesul de integrare. Totodată, au fost abordate progresele privind digitalizarea procedurilor vamale, simplificarea formalităților de import-export și consolidarea securității lanțurilor logistice. La 24 septembrie în cadrul Biroului Vamal Nord și al Biroului Vamal Sud au fost desfășurate ședințele Comitetului Consultativ. Cele două evenimente au reunit conducerea Serviciului Vamal, conducerea birourilor vamale teritoriale, zeci de participanți – reprezentanți ai operatorilor economici din regiunile de nord și sud ale țării, brokeri vamali, specialiști în
--	--	--	--	--	--	--	--

							domeniul vămii și funcționari vamali din diverse domenii de activitate. Agenda reuniunilor a inclus subiecte de actualitate, axate pe facilitățile și simplificările vamale ce vor fi aplicate odată cu aderarea Republicii Moldova, la 1 noiembrie 2025, la Convenția de Tranzit Comun și la Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri. Prin această aderare, Republica Moldova va fi conectată la rețeaua vamală europeană, fapt ce aduce operatorilor economici beneficii concrete: optimizarea procedurilor, reducerea interacțiunii directe cu autoritatea vamală, precum și diminuarea costurilor și a timpului aferent formalităților vamale. De asemenea, au fost abordate aspecte practice privind statutul de exportator aprobat, condițiile de utilizare a locurilor aprobate pentru vămire, precum și aplicarea regimurilor vamale speciale.
--	--	--	--	--	--	--	---

							La 25 septembrie 2025, a fost desfășurată ședința Comitetului Consultativ din cadrul Biroului Vamal Centru, eveniment care a reunit conducerea biroului, funcționari vamali și peste 100 de reprezentanți ai mediului de afaceri. Pe agenda ședinței s-au aflat subiecte de interes major: tratamentul tarifar preferențial, controlul ulterior, erorile în depunerea declarațiilor vamale, procedura de tranzit, interacțiunea cu Comisia de experți din cadrul biroului, precum și aspecte practice privind garanția vamală, bronarea și debronarea.
	3.7.3. Implimentarea strategiei de comunicare a SV	Pe parcursul anului	Nivel de implementare a Strategiei	Buget MF (subprogram 05.02)		SRP DMSCV	Realizat În perioada de referință, au fost publicate 12 buletine informative lunare: - Buletin Informativ (decembrie 2025) - Buletin Informativ (noiembrie 2025) - Buletin Informativ nr.12 (octombrie 2025) - Buletin Informativ nr.11 (septembrie 2025) - Buletin Informativ nr.10 (august 2025) - Buletin Informativ nr.9 (iulie 2025)

							- Buletin Informativ nr.8 (iunie 2025) - Buletin Informativ nr.7 mai 2025) - Buletin Informativ nr.6 aprilie 2025) - Buletin Informativ nr.5 (martie 2025) - Buletin Informativ nr.4 (februarie 2025) - Buletin Informativ nr.3 (ianuarie 2025) <u>https://customs.gov.md/ro/articles/buletin-informativ-2408-ro</u> În cadrul campaniei internaționale Global Money Week 2025, Serviciul Vamal s-a alăturat inițiativei de promovare a educației financiare și vamale a tinerei generații, fiind organizate și mediatizate peste 10 activități, precum lecții deschise în instituții de învățământ, vizite de informare și excursii în posturile vamale. În contextul Zilei Internaționale a Femeii, Serviciul Vamal a lansat campania „Femeia vameș –dedicație, profesionalism, reușite”, pentru a aduce în prim-plan poveștile inspiraționale ale femeilor care activează în domeniul vamal.
--	--	--	--	--	--	--	---

							În contextul Zilei Internaționale a Familiei, a fost lansată o campanie de promovare a valorilor familiale prin prisma istoriilor motivaționale ale funcționarilor vamali care îmbină cu succes viața profesională și cea personală. O altă inițiativă desfășurată de Serviciul Vamal, în spirit de responsabilitate socială, a constat în lansarea unei campanii de caritate, în sprijinul a 14 familii aflate în dificultate. În contextul Zilei funcționarului vamal, SRP a lansat campania „Funcționarii vamali – profesioniști în muncă, creativi în viață”, în care au fost aduse în prim plan hobbyurile a 5 funcționari vamali https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1220475273450091&set=pb.100064628893929.-2207520000&type=3 De asemenea, a fost lansat concursul de desen pentru copii „Culoare, curaj și viziune – tabloul unei autorități vamale cu valori europene”, iar toți participanții au beneficiat de premii și excursie organizată la AIC.
--	--	--	--	--	--	--	---

							Imaginea Serviciul Vamal a fost promovată și în cadrul evenimentelor publice și a inițiativelor sociale, fiind mediatizată participarea în cadrul BORDER MARATHON 2025, dar și în Campania națională de donare de sânge. A fost mediatizată activitatea cu caracter educativ și demonstrativ în cadrul programului estival „Provocarea verii – ȘTIM la bibliotecă”, organizat de Biblioteca „Ovidius” din municipiul Chișinău, cu participarea echipelor canine. În contextual Zilelor Diasporei 2025, Serviciul Vamal a participat la Congresul Diasporei și la expoziția instituțiilor de ordine și securitate publică. În scopul promovării funcționarilor vamali care au obținut rezultate și succese în activitatea profesională, a fost desfășurată campania online, ce a inclus realizarea și publicarea a 6 materiale video+text. O altă campanie desfășurată cu genericul „Vama pe înțeles”, a inclus 5 materiale video,
--	--	--	--	--	--	--	--

							care au inclus explicarea regulilor de traversare a frontierei cu diverse bunuri. În cooperare cu echipele de jurnaliști Jurnal TV și TV8, au fost realizate două reportaje despre activitatea prodigioasă de 20 de ani în sistemul vamal a unei funcționare, și, respectiv, un reportaj explicative despre bunurile reținute în cadrul controalelor vamale. - Desfășurarea campaniei anticontrabandă, în comun cu Poliția de Frontieră a Republicii Moldova, Autoritatea Vamală Română și Poliția de Frontieră Română, cu sprijinul JTI; - În contextul Zilei Internaționale Anticorupție, în posturile vamale de frontieră a fost desfășurată Campania „Integritatea are prioritate”, în cadrul căreia persoanelor au fost repartizate pliante și odorizante cu informații despre datele de contact unde pot raporta cazurile de corupție. - Lansarea ediției a II-a a campaniei „Funcționarii vamali – profesioniști în
--	--	--	--	--	--	--	---

							muncă, creativi în viață”, care include prezentarea a 9 protagoniști și hobbyurile acestora; - desfășurarea activității incluse în Programului național de implementare a Rezoluției privind femeile, pacea și securitatea, prin implicarea taților împreună cu copii acestora în împodobirea pomului de Crăciun din incinta Serviciului Vamal; - participarea în cadrul campaniei naționale „Moldova fără violență” - participarea în cadrul campaniei naționale de împădurire „Generația pădurii”; - participarea în cadrul campaniei „Biblioteca de sub brad”, inițiativa Guvernului Republicii Moldova.
	3.7.4. Asigurarea transparenței în domeniul administrării vamale prin furnizarea de informații relevante, cuprinzătoare și actuale publicului-țintă și societății per ansamblu	Pe parcursul anului	Număr de ședințe ale Comitetului Consultativ organizate; 100% proiecte de acte normative care afectează activitatea agenților economici consultate cu AIR; 100% acte normative publicate în Monitorul Oficial”; Numărul și tipul de informații plasate pe pagina web.	Buget MF (subprogram 05.02)		DMSCV DCJES SRP	<u>Realizat</u> 100% acte normative publicate în Monitorul Oficial”- 35 ordine - nu au fost acte normative ale Serviciului Vamal examinate de către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător. În perioada de referință, au fost organizate și

							mediatizate 9 ședințe ale Comitetelor Consultative, desfășurate în cadrul Aparatului Central și Birourilor vamale. Pe pagina web au fost publicat 10 anunțuri pentru consultarea actelor normative.
	3.7.5. Accesibilitatea informațiilor publice și bazelor de date	Pe parcursul anului	Numărul de informații/rapoarte plasate. Creșterea numărului de vizualizări a postărilor, anunțurilor, comunicatelor etc. pe site-ul web oficial al entității și în rețelele de socializare .	Buget MF (subprogr am 05.02)		De comun cu subdiviziunile AC SPR DDSI	Realizat A fost elaborat circulara Nr.181-C din 28.02.2025, în vederea asigurării publicării în mod proactiv a informațiilor de interes public, conform solicitării parvenite din partea Cancelariei de Stat. Urmare a analizei realizate și a informațiilor recepționate de la subdiviziunile AC, au fost publicate: - datele privind vizitele oficiale și deplasările de serviciu în străinătate ale personalului - plățile salariale ale conducătorilor pentru anul 2024; - datele privind modul depunerii cererilor de comunicare a informațiilor de interes public; - datele privind planificarea și executarea bugetului;

							- datele privind încadrarea persoanelor în serviciul public; - datele privind desfășurarea procesului decizional, în conformitate cu prevederile privind transparența în procesul decizional; - datele statistice produse, inclusiv referința la pagina cu date relevante de pe site-ul web oficial al Biroului Național de Statistică. În perioada de referință pe pagina web www.customs.gov.md au fost înregistrate 3.686.822 sesiuni de vizualizare a paginii, fiind înregistrații 2.154.040 urmăritori unici.
	3.7.6. Asigurarea funcționalității consiliilor de soluționare a disputelor	Pe parcursul anului	Nr.ședințelor Consilului de defășurare a disputelor organizate, raportate la nr. de solicitări.	Buget MF (subprogr am 05.02)		DMSCV Membrii consiliului	Realizat Au fost desfășurate 3 ședințelor Consilului de soluționare a disputelor. <u>A fost aprobat Ordinul Serviciului Vamal nr. 376/2025, cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului pentru soluționarea disputelor în cadrul Serviciului Vamal</u> <i>(Publicat : 18-09-2025 în</i>

							<u>Monitorul Oficial Nr. 490-493 art. 845).</u> A fost aprobat Ordinul Serviciului Vamal nr. 377/2025, cu privire la aprobarea componenței nominale a Consiliului pentru soluționarea disputelor în cadrul Serviciului Vamal.
	3.7.7. Participarea SV la activități de instruire/informare/consultarea agenților economici, mediului de afaceri în domeniul activității vamale	Pe parcursul anului	Creșterea numărului de consultații și instruiți oferite de către SV pentru mediul de afaceri: -în scris pe suport de hârtie sau în format electronic; -în cadrul activităților de informare și/sau a evenimentelor publice, organizate de către organul de control materializat prin numărul persoanelor supuse controlului care au participat la activitățile de informare; -în cadrul activităților de instruire desfășurate de către organul de control materializat prin numărul persoanelor supuse controlului instruite în domeniile sale de competență	Buget MF (subprogr am 05.02)		DMSCV de comun cu Subdiviziunile AC BV	<u>Realizat</u> Pe parcursul anului 2025 funcționarii vamali au organizat și participat - 16 activități de instruire privind aplicarea regimului de tranzit comun pentru 326 de agenți economici, brokeri, reprezentanți ai mediului de afaceri, după cum urmează: 1. În perioada 28-30.01.2025, a fost desfășurat seminarul „Licențierea brokerilor vamali în cadrul Fazei II a Programului Global de Facilitarea OMV / Secretariatul de Stat pentru Afaceri Economice (SECO) Comerțului (GTFP)” unde au participat și 3 brokeri; 2. La data de 04.03.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizată sesiunea de

							instruire „Activitate de informare în domeniul gestionării antrepozitelor vamale” pentru 25 de agenți economici; 3.La data de 05.03.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizată sesiunea de instruire „Principalele modificări operate în legislația vamală” pentru 20 agenți economici; 4-5.La data de 24 și 26.05.2025 de către formatorii Serviciului Vamal au fost organizate sesiunile de instruire „Regimul de tranzit comun (NCTS) – simplificări, garanții în tranzit și procesarea declarației de tranzit în NCTS prin prisma analizei de risc” pentru 81 agenți economici; 6. La data de 20.06.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizată sesiunea de instruire „Utilizarea noului sistem de tranzit comun (NCTS). Completarea declarației de tranzit” pentru 10 brokeri/ agenți economici; 7. La data de 13.08.2025
--	--	--	--	--	--	--	--

							a fost organizată activitatea de instruire „Instruirea destinată antreprenorilor începători și cei care doresc să inițieze o afacere” - 20 de persoane; 8. La data de 17.07.2025 a fost organizată activitatea de instruire „Modulul 6: Importul și exportul (mediul de afaceri). Instruire gratuită pentru Start Up-eri” - 18 persoane; 9. La data de 18.08.2025 de către formatorii Serviciului Vamal a fost organizat seminarul „Aspecte teoretice și practice ale regimului de tranzit comun / mediul de afaceri” - 16 persoane; 10. La data 03.09.2025 de către formatorii SV au fost promovate consultările publice „Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice de prelucrare a declarației de tranzit în Noul Sistem Computerizat de Tranzit” pentru 21 de persoane 11. La data de 16.09.2025 de către formatorii SV au fost promovat seminarul „ Activitatea de instruire
--	--	--	--	--	--	--	--

							(start-up) destinat antreprenorilor începători și cei care doresc să inițieze o afacere de către Ministerul Finanțelor, în parteneriat cu Proiectul „Moldova este Europa - Sprijin pentru integrarea în UE” – 100 persoane; 12. La data 23.09.2025 de către formatorii SV au fost promovate ore la atelierul de lucru „Parteneriatul dintre Serviciul Vamal și mediul de afaceri” pentru 12 persoane; 13. La data 08.10.2025 de către formatorii SV au fost promovate ore la EU4Business: Încurajarea comerțului și a competitivității în țările Parteneriatului estic. Perspectivile competitivității – Reuniunea părților interesate la nivel regional (subiect în vederea prezentării structurii și metodologiei evaluării țărilor participante din perspectiva analizei mediului de afaceri, conectivității, comerțului și pieței forței de muncă) 14. La 13.11.2025 de către formatorii SV au fost promovate ore la
--	--	--	--	--	--	--	--

							seminarul „ Aspecte contabile și fiscale aferente operațiunilor de import/export de mărfuri și servicii. Transportul internațional (mediul de afaceri FISC.md)” 15. La data 11.12.2025 de către formatorii SV au fost promovate la seminarul „START UP-eri, Runda IV (mediul de afaceri)” 16. La data de 19.12.2025 de către formatorul SV a fost promovat ora „Responsabilitatea extinsă a producătorilor (agenți economici)”.
3.8. Fortificarea capacitatea administrativă și operațională a Serviciul Vamal	3.8.1. Reorganizarea Serviciului Vamal, cu scopul de a spori capacitatea, performanța și integritatea acestuia	Trimestrul III (august)	Ordin aprobat	Buget MF (subprogram 05.02)		Grup de lucru	În curs de realizare Prin Ordinul Serviciului Vamal nr.338-O din 18.09.2024 a fost instituționalizat Grupul de lucru privind optimizarea și reforma structurii Serviciului Vamal. Care își propune finalizarea procedurii de reorganizare a subdiviziunilor vamale cu scopul de a spori capacitatea, performanța și integritatea acestuia, precum și să optimizeze procesele de vămuire și de trecere a frontierei de stat. Prin scrisoarea Cancelariei de Stat nr.

							25-158-2783 din 12.03.2025 a fost propus spre avizare proiectului de lege cu privire la modificarea unor acte normative (reorganizarea Serviciului Vamal și introducerea restricțiilor vehiculelor rutiere la trecerea frontierei vamale) (inițiativa legislativă nr.72 din 07.03.2025). Prin scrisoarea Serviciului Vamal nr. 28/11-3898 din 21.03.2025 a fost prezentat avizul pe marginea proiectului de lege cu privire la modificarea unor acte normative (reorganizarea Serviciului Vamal și introducerea restricțiilor vehiculelor rutiere la trecerea frontierei vamale) (inițiativa legislativă nr.72 din 07.03.2025). În vederea realizării acțiunii se va propune modificarea termenului până în iulie 2026 conform termenilor reiterateți în Poziția de Necociere pentru capitolul 29 „Uniunea Vamală,,.
	3.8.2. Asigurarea cu personal a subdiviziunilor vamale	Pe parcursul anului	Cel puțin 90% gradul de asigurare cu personal;	Buget MF (subprogr am 05.02)		DMP BV	Realizat 85% gradul de asigurare cu personal; - În perioada

			Nr. acțiunilor de recrutare organizate; Nr. de persoane angajate.				raportată a fost inițiat 1 (unu) concurs pentru ocuparea a 40 de funcții la birourile vamale Nord și Sud - În perioada raportată au fost angajate 101 persoane, după cum urmează: ▪ 1 (una) persoană numire Guvern; - 3 - Indicatori asociați obiectivului nr.1 Asigurarea mobilizării veniturilor, facilitarea comerțului internațional, îmbunătățirea mediului de afaceri și întărirea competitivității agenților economici Nr. Indicatori Unitate de măsură Valoarea de referință/ anul 2024 Valoarea țintă/ anul 2025 Subdiviziune responsabilă 1. Gradul de realizare a planului de încasări a veniturilor de către % 100 100 DVV 2. Cota declarațiilor vamale perfectate electronic la export % 100 100 DDSI ▪ 2 persoane numire MF; ▪ 43 persoane prin concurs; ▪ 48 persoane transferate din alte autorități publice; ▪ 1 (una) persoană detașată; ▪ 6 persoane
	3.8.3. Asigurarea completării conforme a dosarelor personale ale angajaților în Registrul electronic al angajaților, completarea Statului de personal	Pe parcursul anului	Registru electronic al angajaților completate.	Buget MF (subprogram 05.02)		DMP DDSI	<u>În curs de realizare</u> Cerințele stabilite în p.7 din HG nr. 681/2020 nu au fost realizate, în Serviciul Vamal activând

	în format electronic și a Schemei de încadrare						funcționari publici cu statut special. La moment se duce evidența angajaților în SI „MRU-2” și în format Excel
3.9. Implementarea Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea și securitatea pentru anii 2022-2028	3.9.1. Desfășurarea de seminare, reuniuni, ședințe și instruiți	Pe parcursul anului	Nr. de informări, ședințe de instruire, participări la evenimente cu caracter național și internațional. Nr. de participanți (femei/bărbați)	Buget MF (subprogr am 05.02)		CI	Realizat Pe parcursul anului 2025, Serviciul Vamal a organizat activități de instruire în domeniul: „Implementarea Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea și securitatea”, după cum urmează: - 33 activități - 361 funcționari vamali (252 F). Prin Ordinul nr.54-O/2025 a fost aprobat Regulamentului cu privire la procedura de prevenire, identificare, înregistrare, raportare și examinare a cazurilor de discriminare, hărțuire, hărțuire sexuală și violență în bază de gen Prin Ordinul nr.54-O/2025 a fost aprobat Regulamentului cu privire la procedura de prevenire, identificare, înregistrare, raportare și examinare a cazurilor de discriminare, hărțuire, hărțuire sexuală și violență în bază de gen.
	3.9.2 Încheierea parteneriatelor și angajamentelor în vederea promovării Agendei “Femeia, pacea și securitatea”	Pe parcursul anului	Numărul de acorduri de cooperare încheiate	Buget MF (subprogr am 05.02)		DMSCV	
	3.9.3. Aplicarea principiului “Toleranța zero” față de fenomenul violenței și hărțuirii sexuale și psihologice la locul de muncă	Pe parcursul anului	Numărul cazurilor identificate și raportate	Buget MF (subprogr am 05.02)		DIS	
	3.9.4. Îmbunătățirea procedurilor de recrutare și promovare din perspectiva nondiscriminării	Pe parcursul anului	Proceduri de recrutare și promovare îmbunătățite	Buget MF (subprogr am 05.02)		DMP	

							Pe parcursul perioade de raportare nu au fost înregistrate/raportate cazuri privind fenomenul violenței și hărțuirii sexuale și psihologice la locul de muncă
--	--	--	--	--	--	--	---

Indicatori asociați obiectivului nr.1 Asigurarea mobilizării veniturilor, facilitarea comerțului internațional, îmbunătățirea mediului de afaceri și întărirea competitivității agenților economici

Nr.	Indicatori	Unitate de măsură	Valoarea de referință/ anul 2024	Valoarea țintă/ anul 2025	Subdiviziune responsabilă
1.	Gradul de realizare a planului de încasări a veniturilor de către	%	100	100	DVV
2.	Cota declarațiilor vamale perfectate electronic la export	%	100	100	DDSI
3.	Cota declarațiilor vamale perfectate electronic la import	%	70	100	DDSI
4.	Numărul agenților economici beneficiari de proceduri simplificate inclusiv cu statut AEO	Unități	140	145	DOCVFC

Indicatori asociați obiectivului nr.2 Sporirea nivelului de securitate economică a statului și de securizare a frontierei de stat

1.	Cota declarațiilor vamale de import direcționate pentru contr. fizic	%	10	8	DAR
2.	Cota declarațiilor vamale de export direcționate pentru contr. fizic	%	8	7	DAR
3.	Numărul de cazuri de reținere a mărfurilor suspecte a fi contrafăcute	Unități	45	45	DIFV
4.	Rezultativitatea efectuării controlului vamal ulterior	%	81	82	DCU

Indicatori asociați obiectivului nr.3 Implementarea unui sistem de management și control modern și eficient pentru furnizarea unei game largi de informații comerciale și non-comerciale necesare pentru luarea deciziilor și modernizarea serviciilor publice

1.	Numărul de ore de dezvoltare pentru un colaborator vamal	ore	40	40	CI
----	--	-----	----	----	----

2.	Numărul de accesări ale website-ului SV	Număr	380000	380000	SRP
3.	Costul administrării vamale la un leu de venituri	Lei	0.021	0.019	DVV
4.	Ponderele femeilor încadrate în activitatea vamală	%	36	36	DMP
5.	Raport privind autoevaluarea sistemului de control intern managerial elaborat	număr	1	1	DMSCV
6.	Declarația de răspundere managerială publicată	număr	1	1	DMSCV

Coordonat

Victoria CUBEI Șef Direcția management strategic și cooperare vamală

Elaborat

Sergiu SCRIPCA Șef Secție planificare strategică și managementul calității

Lista actelor normative

1. Legea nr. 595-XIV din 24.09.1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova;
2. Legea nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional;
3. Legea nr. 229 din 23.09.2010 privind controlul public intern;
4. Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;
5. Legea nr. 25 din 04.03.2016 privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale;
6. Legea nr. 271 din 15.12.2017 privind auditul situațiilor financiare;
7. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017;
8. Legea nr. 270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar;
9. Legea nr.61/2022 pentru aderarea Republicii Moldova la Protocolul pentru eliminarea comerțului ilicit cu produse din tutun la Convenția-cadru a Organizației Mondiale a Sănătății privind controlul tutunului.
10. Planului național de dezvoltare pentru anii 2023-2025.
11. Memorandumul cu privire la politicile economice si financiare.
12. Protocolul adițional nr.5 la Acordul de Liber Schimb Central-European (CEFTA).
13. Hotărârea Guvernului nr. 201 din 11.03.2009 „Privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public”;
14. Hotărârile Guvernului 71/22.02.2023 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030;
15. Hotărârea Guvernului nr. 442 din 17.07.2015 „Pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale”;
16. Hotărârea Guvernului nr. 967 din 09.08.2016 „Cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional”;
17. Hotărârea Guvernului nr. 1419 din 28.12.2016 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice”;
18. Hotărârea Guvernului nr. 696 din 30.08.2017 „Cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor”;
19. Hotărârea Guvernului nr. 188 din 03.04.2012 „Privind paginile oficiale ale autorităților administrației publice în rețeaua Internet” ;
20. Hotărârea Guvernului nr. 377 din 25.04.2018 „Cu privire la reglementarea cadrului instituțional și mecanismului de coordonare și management al asistenței externe”;
21. Ordinul ministrului finanțelor nr. 189 din 05.11.2015 „Cu privire la aprobarea Standardelor naționale de control intern în sectorul public”;
22. Ordinul ministrului finanțelor nr. 04 din 09.01.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind autoevaluarea, raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea Declarației de răspundere managerială”
23. Hotărârea Guvernului nr.355/2020 cu privire la aprobarea Metodologiei de stabilire a obiectivelor și indicatorilor de performanță a organelor de control de stat asupra activității de întreprinzător;
24. Hotărârea Parlamentului nr.239/2020 pentru aprobarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului pentru anii 2020–2025 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului pentru anii 2020–2025.
25. Hotărârea Parlamentului nr.342/2022 privind aprobarea Programului național de recuperare a bunurilor infracționale pentru anii 2023–2027 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Programului național de recuperare a bunurilor infracționale pentru anii 2023–2027.
26. Concluzii operationale 10-a reuniune a Subcomitetului Vamal Republica Moldova-UE, Bruxelles, 07 noiembrie 2024.
27. Agenda de asociere dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova pentru anii 2021-2027.
28. Opinia privind cererea Republicii Moldova de aderare la Uniunea Europeană (februarie 2023).
29. Raport progres Comisia Europeană din 08.11.2023, pag.97
30. Măsurile de accelerare setate pentru a răspunde recomandărilor Pachetului de Extindere al Comisiei Europene.
31. Acord între Republica Moldova si UE privind participarea Republicii Moldova la programul „VAMA”al Uniunii pentru cooperare în domeniul vamal.
32. Documentul Comisiei Europene cu propunerile privind viitoarele obiective de cooperare în cadrul Parteneriatului Estic (JOINT STAFF WORKING DOCUMENT Recovery, resilience and reform: post 2020 Eastern Partnership priorities)

33. Hotărârea Guvernului nr.948/2022 cu privire la aprobarea Programului de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022-2025.
34. Ordinul Serviciului Vamal nr.325-O/2022 cu privire la aprobarea Strategiei de comunicare a Serviciului Vamal pentru anii 2022-2025.
35. Hotărâre Guvernului 887/22.11.2023 cu privire la aprobarea Planului de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024.
36. Hotărâre Guvernului 152/22.03.2023 Hotărâre pentru aprobarea Programului național de implementare a Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea și securitatea pentru anii 2023-2027
37. Hotărâre Guvernului 829 din 27-10-2023 cu privire la aprobarea Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027.
38. Hotărâre Guvernului 1031/21.12.2023 Hotărâre cu privire la aprobarea Planului național de dezvoltare pentru anii 2024-2026.
39. Hotărâre Guvernului 792/16.11.2022 Hotărâre cu privire la aprobarea Programului de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2022-2025 .
40. Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028.
41. Programului Național pentru Aderare la UE 2025-2029.
42. Planul de creștere economică a Republicii Moldova (GROWTH PLAN).